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Lietuvių Delegacija Washingtone
DIENOS KLAUSIMAI

IR DAR ŠIS TAS

Spalių 18 ir 19 dienomis 
McAlpin viešbutyje, New 
Yorke, įvyko visuotinas Ben­
drojo Amerikos Lietuvių 
Šaipos Fondo skyrių atstovų 
seimas. Dalyvavo apie 150 
atstovų ir apsčiai svečių. Iš-, 
klausyta jaudinančių kalbų j 
ir pranešimų apie pabėgėlių' 
ir tremtinių gyvenimą ir pa­
dėti. Apie 80,000 lietuvių— 
vyrų, moterų, vaikų ir kūdi­
kių randasi vakarinės Euro­
pos šalyse, daugiausia ame­
rikiečių ir anglų okupuotos 
Vokietijos zonose. Kai ku­
rių padėtis yra tiesiog ap­
verktina — materialiniu ir 
dvasiniu atžvilgiais. Terori­
zuojami nesąžiningų komu­
nistų įtakai ir propagandai 
pasidavusių oficialų ir pa­
reigūnų. Kratos, areštai, ne­
žinomas rytojus ardo jų ner­
vus ir nevieną nugramzdina 
desperacijon ir nelaiko pa­
šalina iš ęyvųjų tarpo— 
miršta nuo širdies atakų.

Seime BALF pareigūnų 
patiekti raportai ir apyskai­
tos parodo, kad ši organiza­
cija nelaimingųjų tautiečiu 
gelbėjimui jau yra labai 
daug nuveikusi. Per du metu 
piniginė pašalpa siekia 
$322,635.00; pašalpa pini­
gais ir pirktais daiktais sie­
kia apie $200,000. Per du 
metu lietuviai ir kiti ameri­
kiečiai suaukojo 716,675 
svarus įvairių reikmenų—rū­
bų, avalynės, maisto ir kitų 
daiktų, kurių vertė siekia 
virš milijono dolerių. Suau­
kota apščiai spaudos leidi­
nių—knygų, žurnalų, mal­
daknygių ir k.

1947 metams biudžetą 
seimas užgyrė $525,000.00 
sumoje. Tai yra labai stambi 
suma, kurią reikės sukelti 
lietuvių visuomenei. Nacio- 
nalis karo fondas, kuris ik­
šiol davė pačią didžiausią pi­
niginę dalį, nuo sausio 1, 
1947, savo pašalpą BALF 
jau nutrauks. Tad ar mūsų 
visuomenė valios virš pusės 
milijono dolerių sukelti? Tu­
rint omenyje, kad šioje ša­
lyje yra apie 800.000 lietu­
viu, tai išrodytų, kad sukelt 
galima. Juk neišeitų nei pil­
no dolerio nuo “dūšios”. Jei 
visi aukotų, tai jokios abejo­
nės nei sunkenybių nebūtų 
numatytą sumą sukelti

Taigi, įdomu, kaip tą kvo­
timą Amerikos lietuviai iš­
laikys. Prakeikti raudonieji

itu nei pil- 
[ūšios”. Jei

tauta Europoje išąaikinti. Tą 
atsiekti jie vartoja baisiau­
sias priemones—terorą, kan­
kinimus ir žudymus. T ūks­

ią is siunčia Sibiran ir į 
kitas plačiosios Kurijos dalu 
—neišskiriant vaikų 
ir kūdikių. J Lietuvą lie siun­
čia t ?krwMiu£<mndkoliug arba 

i ../ i- čia sudarytų
raudonajam ktwmiamui at-

B. A.L. F. Seimas Rimtas ir
k

Įspūdingas
TURININGI RAPORTAI IR PRANEŠIMAI.—JAUDINANČIOS KALBOS 

GAUSIOS AUKOS.-NAUJA BALF VADOVYBĖ
- Penktadienį, Į Finansų komisija : V. Količie-j 
ryte, McAlpin nė, E. Devenienė, Mažeikienė,;

Kun. dr. J. B. Končiui
Kun. N. Pakalni!, Brooklyn. N. Y.

NEW YORK. — Penktadienį, 
spalių 18. 1946, 11 i 
viešbutyje, prasidėjo visuotinas Nemaksienė, M. Kerbelis. 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo skyrių atstovų sci-[Juras Kunigų Vienybės vardu;! 
mas. J L. šimutis—Amerikos Lietuvių :

, LRKSA ir Katalikų ' 
Federacijos vardu.

Pabėgėlis, nesenai atvykęs A- ■ 
merikon, inž. Br. Budginas jau-1 
triai sveikino pabėgėlių vardu ir j 
dėkojo amerikiečiams už pagal-1 
bą teikiamą pabėgėliams ir Lie- i 
tu vai jos kovoje už gyvybę ir 
ateitį.

Sveikina pabėgėlis Rapolas [ 
Skipitis. Mūsų tauta buvo atsi- j 
dūrus tarp dviejų agresingų dik-; 
tatorių. BALF gelbsti tremtinius [ 
ir pabėgėlius, kuriuos daugumo-'

Seimą sveikino* kun. Pr. M.

Akompanuojant komp. A. A- ^ar/^°8.* 
leksiui, sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai.

Maldą sukalbėjo kun. Pr. M. 
Juras.

Įžangos kalbas pasakė BALF 
pirmininkas kun. dr. J. B. Kon­
čius ir vice pirmininkai adv. Na­
das Rastenis ir adv. A. A. Olis.

Pirmininko kun. dr. J. B. Kon­
čiaus kalba buvo tokio turinio: 
“Gerbiamos ir gerbiamieji:

“BALF direktorių ir valdybos 
vardu reiškiu nuoširdų sveikini­
mą visiems Čia susirinkusiems. 
Džiugu matyti tiek daug atvyku­
sių iš tolimų ir įvairių vietų di­
džiulės Amerikos. Pasišvęsti ir j 
pagalbos ranką ištiesti pateku-Į 
siems į nelaimę ir skurdą, yra la­
bai kilnus žygis. Dar labiau sa­
viesiems lietuviams. Juk mūsų 
gyslose teka lietuviškas kraujas 

i lygiai taip pat, kaip ir gimusių 
šiame krašte ir atvykusiųjų ik 
Lietuvos. Tad, su didžiausiu pa­
siryžimu ir pasiaukojimu eikime 
nelaimingiems saviesiems į pa­
galbą. Jų visa viltis yra nukreip­
ta į mus. Pasimokykime iš žydų, 
graikų ir kitų vieningai mokan­
čių dirbti tautų. Jie milijonus 
dolerių kas metai sukelia savie-

■ siems Šelpti.
“Mes. Amerikos lietuviai, kurių 

yra apie milijonas, irgi galime 
sukelti nors milijoną dolerių šel- , 

_ ____ _ | pimui apie 80.000 lietuvių atsi- 
._______________________________________________________________ dūrusių varge. Visu rimtumu

ŠIMTAI ATSTOVŲ IR SVEČIŲ.—JDOMŪS REFERATAI IR KALBOS. *'
PRIIMTOS SVARBIOS REZOLIUCIJOS [ S

_  , .. , , [ja, mokyklų vadovybės, studen- 
Pirmą kongreso dieną dalyva- tija jaunuomenė jr visi lietuviai 

vo apie 200 atstovų ir daug sve-' tremtiniai siunčia per mane Ame- 
2iV- 

Muzikos ir Literatūros 
Vakaras 

Tą pačią dieną vakare, toje pat 
auditorijoje, įvyko grandijozinis 
muzikos ir literatūros vakaras. 
Programą išpildė Žinoma solistė 
Polyna Stoike, pianistė Birutė 
Smetonienė iš Cleveland, Brook- 
lyno Angelų Karalienės p«r. cho­
ras vadovaujant muz. K. Strums- 
kiui; žinomi autoriai poetai-ra- 
šytojai J. A ištiš-Aleksandravi­
čius. Antanas Vaičiulaitis. Ma­
rija Aukštaitė skaitė savo kūri­
nius. Programą vedė J. B. Lauč­ka Apie lietuvių dainos meną 
Lietuvoje aiškino nesenai atvy­
kęs tremtinys kunigas Borevi- 
člus, jėzuitas. Publikos buvo apie 
tūkstantia

Antrą kongreso dieną svarsty­
ti Katalikų Federacijos reikalki 
ir išrinkta nauja vadovybė.

Spalių 12 dieną, Republikonų Par­
tijos pirmininkas, Carroll Reece oficia­
liai įsteigė Lietuvių Diviziją, Republican 
National Committee, skirdamas adv. An­
taną Olį, iš Chicagos, pirmininku. Jis 
taipgi stipriai pasisakė už Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymą. Be kitko, jis 
pareiškė, kad Republikonų Partija, užė­
mus vadovaujamą rolę Amerikos val­
džioje, reikalaus, kad laisvė ir nepri­
klausomybė būtų grąžinta Lietuvai, ir 
kad Sovietų kariuomenė ir policija išsi­
nešdintų iš mūsų tėvų žemės. Republi­
konų partija reikalaus, kad būtų sudary­
tos sąlygos Lietuvoje, kurios leistų trem­
tiniams grįžti be baimės ir pavojaus į 
savo namus, ir kad pagaliau lietuviams 
būtų leista per laisvus rinkimus pasirink­
ti savo valdžią.

Žiūrint ii kairės į dešinę atvaizde 
matosi: sėdi—William Laukaitis, S. L. 
A. prezidentas ii Baltimore, Md., poni 
Violetta Tysliavienė, Carroll Reece, Re­
publikonų Nacionalio Komiteto pirmi­
ninkas, kongresmanas .Clarence Brown, 
kun. Jonas Balkūnas iš Maspeth, N. Y., 
dr. M. J. Vinikas, S. L. A. sekretorius, 
New York, William Paschall, Lietuvių 
Republikonų Organizacijos, Philadel­
phia, pirmininkas; stovi: Clarence Wil­
lard, Tautinių Grupių pirmininkas, Wm. 
T. Kvetkas, L. R. K. Susivienymo sekre­
torius, Wilkes-Barre, Pa., adv. Antanas 
Olis, Lietuvių Divizijos pirmininkas, 
adv. Antanas Shallna, Lietuvos garbės 
konsulas, Boston, 'Mass., Juozas Tyslia- 
va, Brooklyn, N. Y., Pijus Žiuri®, Cleve­
land, Ohio, Jonas Valaitis, Brooklyn, N.

-
I

New York.—Spalių 20-tą iš-inomo Lietuvos veikėjo kunigo 
kilmingomis pamaldomis Aušros j Mykolo Krupavičiaus. Pasiūlyta
Vartų bažnyčioje pradėtas Ame­
rikos Lietuvių Katalikų Kongre­
sas, kurio iaukimu ir ruoša rū­
pinosi Katalikų Federacija.

Kongreso sesijoa vyko Penn­
sylvania viešbučio auditorijoje,

Pirmąją kongreso sesija atida­
rė Katalikų Federacijos pirmi­
ninkas Juozas B. Laučka 2:30 
P. M.

Maldą sukalbėjo prelatas J. J. 
Ambotas.

Amerikos ir Lietuvos himnai. 
Pianu lydėjo kompoz. A. Alek­
sį!, solistėms Marijonai Kižystei, 
Bronei Brundzienei, Marcelei 
Andrikytei ir Marijonai Joku- 
baitei vadovaujant visos publi­
kos giedojimui/

Prezidiuman išrinkti: komp. A.

ir vienbalsiai nubalsuota pasiųsti 
kun. Krupavičiui padėką už svei­
kinimą.

Įdomias kalbas pasakė Lietu­
von minis t e ris pulkin. P. Žadei­
kių, BALP pirmininkas kun. dr. 
J. B. Končius, inžinieris B. Bud- 
ginas, nesenai atvykęs ii Eurt>- 
pos; jis papasakojo apie bolševi- 
kų ir nacių okupacijas, baisius 
lietuvių persekiojimus ir kanki­
nimus; kun. Vladas Karalevičius, 
irgi nesenai atvykęs ii Europos, 
pergyvenęs okupantų siaubus, 
papasakojo savo įspūdžius ir pa­
linkėjo kongresui geriausios klo-

Mata* Zujus, Wilkos-Barro, Pa.
Eli. Samiena, Chicago, III. 
Antanai Knoižyi Boiton, Man.

Adv. F. Bagočiui, Boiton, Man.
Adv. N. Raitonia, Baltimore, Md.
Ad». A. A. Olia, Chicago, III.

Dr. S. T. Tamoiaitii, Claveland, O.
Nora Gugienė, Chicago, III.
Vera Količienė, Pittsburgh, Pa.
Mrs. Michelionienė, Boiton, Mus*.
Mri. Keblaitiena, Detroit, Mich.
J. Smailis, Detroit. Mich.

razienė ir J. BuleviČius—vice 
pirmininkais.

Sekretoriatas: Elžbieta Samie- 
nė ir Marcelė Andrikytė.

Rezoliucijų komisija: Adv. 
Kastas Jurgėla. kun. dr. Juozas 
Vaškas. Vincas T Kvetkas, An 
tsnat F. Kneily*. dr. Al. J. Vali-

liaikTSOtą imperia- 'bus. Marijona Jok ubai tė 
.■ I nams.

Jonai Toinyla, Boiton, Man.
Antanai Žilinskas, Brooklyn, N. T. 
Dr. A. Zimontai, Chicago, III.

Seimas užbaigtas 2:30 P. M. 
je sudaro tautos šviesuomenė. į himnu ir malda, kurią sukalbėjo 
Tuo būdu jūs gelbstite tautos kun. Pr. M. Juras.
smagenis.

Antroje sesijoje buvo turinin- ė 
. gi BALF valdybos pareigūnu ra-: 
; portai—pirmininko kun. dr. J. B 
Končiaus, adv. N. Rastenio. vice įvyko seimo išrinktų direktorių 
pirmininko kun. J. Balkono, vice susirinkimas, kuriame dalyvavo 
pirmininkės Veronikos J. Koli-;kone visi direktoriai.
čienės, sekretorės Noros Gugie-' čia Mrs. Keblaitienę pavada- 
nės; iždininko dr. A. Zimontc vo dr. Pijus Grigaitis, o dr. A, 
(raportą perskaitė Mikas Vaidi-, Zimontą—Mikas Vaidyla.
la); vice pirmininko adv. Olio.: Pirmsčdžiavo M. Zujus. rašti- 
Visų valdybos narių raportai ir. ninkavo Nora Gugienė. 
pranešimai priimti vienbalsiai ir' Vykdomojon tarybon vienbal-. 
au padėka už rūpestingą darbą tsiai išrinkti šie direktoriai:

Sekė platus kunigo dr. J. B. i Pirmininku—dr. J. B. Končius. 
Končiaus pranešimas iš kelionės! Vice pirmininkais—kun. N. 
po Europą. Plačiai nušvietė lie- Į Pakalnis, adv. A. A. Olis, adv. N. 
tuvių tremtinių būklę alijantų ■ Rastenis, Vera Količienė. 
zonose, jų patalpas, maistą, kul-I Sekretorium—Nora Gugienė. 
tūrinę, švietimo padėtį, suvaržy- J Iždininku—dr. A. Zimontas. 
mus, terorizavimą, jaunuomenės Finansų sekr.—A. Žilinskas, 
nuotaiką; BALF pagalbą ir jos Nutarta sudaryti dvi svarbias 
įvertinimą. Pirmininko patiektas : komisijas—našlaičių ir tremti- 
informacijas patvirtino pabėgę- ;nių. Išrinkti komisijų pirminin- 
liai adv. Skipitis, žurnalistas K. kai ir jiems pavesta pasirinkti 
Čibiras ir kiti. t tinkamiausius asmenis nariais.

Lietuvių našlaičių globojimas i Našlaičių komisijos pirmininke 
ię aprūpinimas—referavo S. če-į išrinkta Vera Količienė. tremti-’ 
rienė ir kun. J. Balkūnas. Dėl nių komisijos pirmininku—Ka- 
referatų išsireiškė Elžb. Paura- zys Vilniškis, 
zienė, kun. dr. J. Vaškas, adv.
F. Bagočius. Mrs. Nemaksienė surasti tinkamas BALF centrui, 
ir kt. 'sandeliui ir pabėgėlių laikinam

Priimtos kelios konstitucinės i priglaudimui patalpas ir su di­
rektorių (daugumos) užgyrimu 
jas nupirkti.

Šeiminis Bankietas
Vakare McAlpin viešbučio au 

ditorijoje įvyko šeiminis bi< - 
tas. kuris visais atžvilgiais pavy­
ko. Kalbėjo U. S. aanatori - 
Owen Brewster (Maine), Lietu­
vos ministras pulk. P. Žadeikių. 
BALF pirmininkas kun. dr. J. B. 
Končius, adv. Rapolai Skipitis- 
Dainavo artistė B. Darlys š 
Brooklyn. N. Y. ir p. Andrew < 

, Baltimore.

B ALF Vykdomoji Taryba 
ir Komisijos

4 P. M. toje pačioje svetainėje

I
ii ciiiuiiidi siunvia pci mane nugV* 

rikos lietuviams nuoširdžiausią 
; padėką ir sveikinimus seimui.*’

/ prezidiumą pasiūlyti ir vien­
balsiai užgirti A. Kneižys, “Dar­
bininko** redaktorius iš Bostono 
—pirmsėdžiu, adv. F. J. Bago- 
čius iš Bostono ir Stasys Gegu­
žis iš Mahanoy City, Pa.—vice 
pirmsėdžiais.

Sekretoriais išrinkti Albina 
Poškienė iš Chicago ir Pranė La­
pienė iš New York.

Seimą sveikino konsulai Jonas 
Budrys ir Petras Daužvardis.

Rezoliucijų ir presos komiai- 
jon išrinkti: adv. A. A. Olia, 
Elžbieta Paurazienė, kun. K. Va­
žys, Mrs. Micheluonienė, M. An- 
drikytė.

Nominacijų komiai ja: adv. N. 
Rastenis, dr. Pijus Grigaitis, Ma­
tas Zujus, M. Valdyta, Mrs. 
Daužvardienė.

Mandatų komisija: Katkaus- 
kienė, Tubelienė, Kelienė, St 
Valatka, Jokubavičiua.

Vykdomoji taryba įpareigota

pataisos.
Priimtos rezoliucijos našlaičių 

reikalu; Lietuvos laisvinimo rei­
kalu (vyriausybei): BALF veik­
los reikalu; dėl išvietintųjų trak­
tavimo (angliškai); padėkos re­
zoliucija įvertinant organizacijų 
ir paskirų asmenų pagalbą (an­
gliškai) ; tremtinių-pabėgėlių į- 
kurdinimo reikalu; daiktinių au­
kų vajaus reikalu ir kitos.

Vera Količienė, finansų komi­
sijos vardu, perskaitė prisiųstas 
aukas. Viso seimo laiku gauta 
$1581.07. I Baltimore. Programos

Trečioje sesijoje, spalių Iš buvo adv. A. A. Olis. Aukų M 
BALF reikalų vedėjas J. B. t rinkta virš 600 dolerių. 
Laučka referavo apie metinį btu- ‘  

kvotų paskirstymą valstijomis. SVEIKINTINA KUNIGŲ 
Z^uK^^ni^iVIENYBĖSINIl'A™ 
turėtų eiti pasiruotimas. Svarbu j — --—
sudaryti tinkamą aukų rinkėjų, York (LAIC). — Kaip S5- 
tinklą. .nome, ntepšMfio 20 d. M«rijin*

Sekė diskusijos, kuriose ilsi polyje. Conn.. poe>5dž'ii< A n<e 
j reiškė keliolika atstovų Pareiki- rikoa Lietuvių iTustigv 
ta įvairių minčių apie būdus ir; maefa/z seimas.

[priemones, kaip sukelti užsi-, Tarpe hitų reiktatagi. <«ii>ų 
brieftas sumaa. ta n »- p<-^ )

I- • • 4 ..'turn* . ' damas

Pirmsėdis perskaitė Anglijos 
Lietuvių Tarybos sveikinimą.

Katalikų Federacijos sekreto­
rius L. šimutis apibudino Kata­
likų Federacijos 40 metų veiklą 
ir nuopelnus katalikystei, lietu­
vystei ir mūsų senai tivynei Lie­
tuvai. Kvietė visas lietuvių kata­
likų organizacijas, draugijas, 
klubus ir kitas organizuotas gru­
pes spiestis prie Katalikų Fede­
racijos ir organizuotai veikti 
aukščiau paminėtiems tikslams. 
Po jo kalbos padaryta rinkliava. 

-Iš viso aukų gauta apie pusantro 
starkio dolerių

SoH turininga kun. Pr. Juro 
paskalis. apie Federacijos ir ben- 

I 4 I A : r ■ . .
v r i k;, - . . . 4 A .
atvykusio žurnalisto K. Čibiro

SIBIRO KANKINIAI NEGALES GAUTI IRO PAGALBOS
Statutų komisija: kun. K. V®- 

Ithlotis SA lays, Matas Zujus. Albina Poškie- 
palailžiamf jnl. A. Oabaliauskieni. Kazys.
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Lake Success. N. Y. (LAIC).— gelbėti IŠvietintiema gr|ėti j»o| Centro valdybos paruošti bia-presid 
Spalių 5 d. UN Ekonominė ir anksčiau j savo kilmės kraštus.*' d*-*- *- —‘--------
Socijalinė Taryba priėmė IRO Naujoji tarptautinė įstaiga j- vienbalsiai.
Spalių S d. UN Ekonominė ir anksčiau j savo kilmės kraštus.

(International Refugee Organi-; sipareigoja gelbėti jiems “arba 
zation) konstitucijos projekte. Iri*ti 1 *«vo tautybės ar buvusio- 

LAIC korespondentas prane- jo įprastojo gyvenimo kražžu®, 
š®. kad projektą® yra kupinas arba surasH naujus namus kiter.” 
bosapromisiniy nuostatu, kurie * 
viens® kitam neretai priaStar&u-
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______________________________________ ’taikos konferencijoje Pary- 
Ižiuje, Vyt. Arūnas, rašo:

“Jei dalykai nei kiek nepa­
gerės, žadama paskelbti viešu­
mon visus slaptus dokumentus 
rodančius sovietų bendravimą 
su vokiečiais, ir kaip jie sten­
gėsi apststyti sąjungininkus 
net 1943 metais.

“Tarp Šių dokumentų, kurie 
buvo rasti Vokietijoj, yra:

"1. Slapta sutartis pasirašyta 
1939 m. rugpiūčio mėnesį Mo­
lotovo su Ribbentropu. kurioj 
kalbama apie pasidalinimą Len­
kijos ir Baltijos kraštų. Sis 
dokumentas įrodo, kad sovietų 
vyriausybė buvo vokiečių są­
jungininkė vesti agresyvinį ka~ 
rą(l ir 2 kaltinimas pagrl Niu­
rembergo teismą);

“2. Dokumenas apie 1939 m. 
spalių mėnesio derybas, kurio­
se Rusija siūlė Vokieijai bazę 
prie Murmansko ir žadėjo pa­
skolinti savo karo laivyną ko­
vai prieš Angliją;

“3. Derybos rusų su vokie­
čiais dėl bendro spaudimo j 
Norvegiją;

“4. Panašios derybos dėl 
spaudimo į Turkiją, kad ją at­
skyrus nuo anglo-saksų;

“5 Sutartys ir dokumentai a- 
pie įvairių žaliavų tiekimą Vo­
kietijos ginklavimosi fabri­
kams laike karo;

“6. Slaptos derybos Moloto­
vo su Ribbentropu 1941 m. ko­
vo mėnesį, per kurias Moloto­
vas siūlė sudaryti karo sąjun­
gą prieš Angliją, šios derybos 
iširo, nes sovietai reikalavo 
Dardanelių konrolės. Persijos, 
Adeno įlankos ir kt. Hitleris 
paskaitė, kad Stalino apetitas 
perdidelis. šiandien sovietai to 
paties reikalauja ir sąjunginin- 
kai nieko nesako.

“7. Pagaliau pats svarbiau­
sias dokumentas, kuris parodo 
sovietų klastą. Kada jie jau bu­
vo Amerikos ir Anglijos sąjun­
gininkais. 1943 metais Kirovo- 
grade Molotovas slaptai derė­
josi su Robbentropu. dėl pa­
sirašymo taikos.

“Aišku, tokių dalykų skelbi­
mas sovietams nepatiks ir jie ! 
bandys daryti visus žygius, kad : 
tik šie dokumentai neišvystų 
dienos šviesos.”

’ *f»»> YEARLY SUBSCRIPTION RATES;
•Uriked'IRate* of America >2.00. Foreign countries >3.00 Single copy 5c. ■ 

Advertizing rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkea-Barre, Pa.

PHONE: Wilke.*-Barre 3 4711

GAL JAU PRAREGĖJO
Prieš metus ar daugiau,Įgrobtų valstybių, žmonių 

Amerikos spauda nedryso i kraujas, puola ir kaltina va- 
prieš raudonuosius fašistus i karines demokratijas, kad 
tarti teisybės žodį; tik ret-ijam pastoja kelią—giliau 
karčiais vienur kitur paste- gramzdytis ir maudytis ne­
bodavai pranešimus apie Ru-’ kaltų žmonių kraujuose.

Didžiųjų vakarinių demo­
kratijų valstybių vyrai šian­
dien jau gal ir praregėjo, 
kad metas—geriau vėliau, 
negu niekad,—žengti prie 
pastovios taikos, teisingais 
keliais; o ne, tai gal ne ki­
taip,—tik karo priemonėmis 
parodyti raudoniemsiems fa­
šistams kelią i pastovią tai­
ką.

Paryžiaus taikos konfe­
rencijoj, nieko, galima saky­
ti, nenuveikta, nes sunku bu­
vo su komunistais susikalbė­
ti, ir gal ateity negalima bus j 
nieko gero ir rimtesnio žmo-; 
nijos gerovei atsiekti.

Pažiūrėsime, kas įvyks: 
New Yorke. Jei ir čia bus 
nenulaužiami komunistų ra­
gai—tai tinkamai bus pritai-

sijos komunistų užgaidas ir 
jų nepasotinamus reikalavi­
mus; komunistų užtarėjai 
vadindavo tai paprasta pro­
paganda ir amerikiečių,— 
raudonųjų fašistų nesuprati­
mu.

Šiandie jau mūsų šalis pra­
deda praregėti.

Kai kurie aukštai stovin­
tieji visuomenėje asmenys ii 
net pareigūnai p r i m e n a 
mums raudonųjų fašistų— 
Stalino ir jo pakalikų, link 
vakarinių demokratijų nusi­
teikimų.

Rodos, Amerikos valdžiai 
ir jos apšviestesniems pilie- 

. čiams turėjo būt aiškūs rau­
donųjų fašistų siekimai—bū­
tent: pasaulio revoliucija. 
Demokratija su komunizmu
yra nesuderinami, dalykai, kintina lietuvių patarlė: 
reiškia, tarp.-Rusijos komu-:duok kiaulei .tar^yį^
nistų ir vakarinių demokra- pasaulį išbadys.
tijų niekad negali įvykų pa- Pagyvensim, pamatysim.
stovi taika. Tas ryškiai pasi- Tikrai jau metas visiems p'*a- 

Įr-' rodo iš Paryžiaus taikos kon- regėti, kad su raudonaisiais 
! ierencijos. Molotovas ir jo fašistais neįvykdintina pa- 
( gaujos, nuo kurių nagi] dar'stovi pasaulio taika.

varva nekaltų Europos, už- R. G.

iijų niekad negali įvykti, pa­
stovi taika. Tas ryškiai pasi-

IŠ LIETUVIŲ TREMTINIŲ SPAUDOS 
VOKIETIJOJE

Vakarų Vokietija (LAIC).— 
• Paskutinis “Tėviškės Aitįo“ nu- 
2 maria straipsnyje "Mūsų kovos 

ymklai” tarp kitko rašo:
M ūsų kovos ginklas šiandien 

nėra kardas ar šautuvas. 'Prie jo 
■ mes galim būti palaukti tik Va­

karų ir Rytų galybėm® susidū­
rus. Mes kovojame šiandien ’už 
aavu teises geru elgesiu, tuo pa­
rodydami savo tautinį subrendi 
mą 
i ai 
t i k

“Vienas svarbiausių mūsų par­
tinių organizacijų politinių už­
davinių yra stiprinti kovą prieš 
buožinius nacionalistus ir jų gau-

BUDĖKIME DEL
LIETUVOS LIKIMO

Savaitraštis “Amerika” į- 
speja visus už Lietuvos lais-

Mūsų spauda, menas, spor- 
kasdienis darbas stiprina ne 
mi s iml ius •.<f skina keliu* 

mūsų laisvę. Savo kultūri- 
veikla mes atkreipiame kitų 

tautu dėmėsi, įgyjame jų šimpa 
tijas n padarome draugais kovo- 
ir dėl musu laisvės

Apžvelgęs sunkias darbo sąly­
gas. laik-at'is s> aipsiiį uaig u

"Mūsų visuomenė dažnai pasi­
rodo darni ir vieninga kultūri­
niame ir tautiniame darbe. Turi- 
mc eiti prie dar didesnės vieny- 
bes Vim asmeniniai nesusiprati- 
Wlfu. netik lar,dmiMi -<taridic;-| yra 
šalinttnt Vtsku tumhrn ' i, >,i

* Nepr ik lamom u
f, piktinimu «.okimr pri

Mir r ■ ih

’ A’
tjnkki ikaudtiu timu

nm n' 1 irsos numeriu

V edamaiame

t-r LZ V* A I 11 B V4 O I 1 xzl 1SS I S O % V4 O SS J « • V* 1 • •

jas, vis siaučiančias kai kuriose v? KOVOjanClUS būti pasirUO- 
srityse. Reikia sukelti į kava,šusiems, nes artėjant Vokie- 
prieš šiuos niekšiškus nusikal- tijos likimo sprendimui gali 
tėlius plačiasias darbo žmonių paliestas ir Lietuvos Ii- 
mases. Reikia pagriežtinti kovą ^jnias

“Kai kas galvoja, jog taikos 
pasirašymas su Vokietija ir jos 
sienų užbrėžimas toli gražu dar 
nežymi, kad tuo bus tartu ga­
lutinis žodis ir dėl Baltijos 
kraštų: esą, ju likimas gali bū­
ti ir vėliau iškeltas.

“Bet Vokietijos klausimas y- 
ra centrinė Europos problema, 
ir viena iš sunkiausių. Nuo jos 
sutvarkymo savaime priklausys 
ir vienokia ar kitokia artimes­
nių Žemių padėtis.

“Didžiųjų valstybių vyrai, 
perkandę sunkiausią riešutą, 
nebus linkę grįžti prie tų da­
lykų, kurie ju akyse atrodys 
mažesnės svarbos, nors tai lie­
čia tautų ir žmonių gyvenimą, 
—mažen šių tautų ir tų žmonių, 
kurių skaudų ir kruviną kelią 
j laisvę norinv pamiršti, nu­
stumti r ž inion.

“Jeigu laiku nebus suskubta 
‘kelti ir išreikalauti Lietuvai 

laisves m <ų tėvų šaliai kaip
* i ę-sn ’Asai n/n iriimss, jos 
istuiniman svarbiųjų iL < 

nes ’.v-a.rstyrn'i ir palikimas
■ * u : i a i« i a > inu»i. d' * ’ J

prieš visus tuos, kurie tiesiogi-i 
niu ar netiesioginiu būdu šiems' 
išdavikams padeda ar juos re-! 
mia.”

Atrodo, kad bolševikai šiuo 
metu stengiasi Lietuvoje šukei-, 
ti visus tamsiuosius gaivalus, kad ' 
galėtų įveikti tautiškai nusistą> 
čiusius lietuvius. Toji kova, at-| 
rodo, bolševikams yra nepapras­
tai sunki, nes lietuvių tauta iii 
Mskutioiujų spiriasi prieš savol 
galvažudžius. > j

Ypatingai alinama Lietuva ir 
ekonominėje srityje. Jau remian-j 
tis vien “Tiesa.“ atrodo, kad Lto- 
tuvoje greitai pasireikš visiškas* 
luiL* ne* M?uia /ernes i > 
tai neaštri jam i. gyvuliai 
ilvaM, pajėgesni žmonės 
imi nuo persekiojimų ir negali į 
dut>»i lauko darbų. “Tiesa“, M-i 
noma, visus kolioja, keikia ir siffi- Į 
lo dar didesniu našumu naikinti
• <* > 11 >■ : i- ' .n ' ■ element J I ■ 1 i

no, kad Hnaikinus lietuviai tanašgl 
I: nu ie’..- a'vMiu 'i i įsk n • ■ 1*1 u» 
n iii.h iri nuik.- inaleikiiii

draugi
not tik

' ik "Priež tokį gal tąsumą šian- 
11 n> «t ii )a n k

v.ikUUjai m»SM r

dienoenia Muinrhenin atvyk 
1 viena >vdė kutios pasakoiir 
( Lietuvoje Am.' metu gyveuin 
i daugiau negu baisus lietus 
i tremiami j kalėjimus n S'bi 

jok n gu vumo visiška apatija
Arnotui

ėmimų batmėt atvykusieji psta

tokiu tiniu nesiusti

i r i - , 

c<. I ų

kieta nejanr*

En t ojx> ir A mr i i ko j

I flW>Sr kad kaltintojai ir teisė- 
| jai privalo turėti švarias ran- 
| I kas, be krūninališkų rekordų.

"Sovietų vadai yra taip pat 
nusikaltą Paklausykim tik 
Lietuvos, Latvijos, Sotijos ir 
Lenkijos balso. Šimtai tūkstan­
čių tų kraštų žmonių išžudyti 
anoj pusėj Uralo, o jų valsty­
bės sunaikintos. Esą sunku pa­
sakyti, ar naciai skolinosi iš 
bolševikų terorizmo būdus, ar 
atvirkščiai.”

“Vienybė” rašo:
“Išskyrus Schacht, von Papen 

ir Frizsche, kuriuos Tarptau­
tinis Karo Tribunolas Nurem- 
berge išteisino, aštuoniolika 
kitų naciu tūzų bus pakarti, ar­
ba sušaudyti.

“Nėra nė mažiausios abejo­
nės. kad visi tie 'karo konspi- 
ratoriai verti tos bausmės.

“Bet... naciai nėra vienintė- 
liai karo kriminalistai.

“Bolševikai, kaip ir naciai, 
plėšia valstybes, tremia ir nai­
kina ištisas tautas.

“Nežiūrint to, Nurembergo 
teisme kriminalistams buvo lei­
džiama teisti kriminalistus.”

t

tėjo, kai Hitleris susitarė su 
Stalinu, kuris tada kalbėjo apie 
bolševikų kraujo ryšius su na­
ciais Prieš Lietuvos nepri­
klausomybę eina ir ta maža sau­
ja lietuvių, kurie atsižadėjo sa­
vo tėvų vardo, parsidavė Mas­
kvai ir džiaugiasi, galėdami lai­
žyti Lietuvą trempiančio dik­
tatoriaus batus.

“Atėjo valanda, kada viso pa­
saulio lietuviai turi ypatingai 
budėti ir bendromis jėgomis 
dirbti šiam didžiausiam reika­
lui ir vieninteliam visų mūsų 
troškimui—laisvės ir nepri­
klausomybės grąžinimui mūsų 
tėvų žemei, senai ir garbingai 
mūsų tėvynei Lietuvai, šian­
dien taip žiauriai tironų par­
blokštai.”

NUREMBERGO BYLOS 
•ATGARSIAI

“Sandara” rašo:
“Niurembergo karo krimina­

listų bylai užsibaigus, būrys 
Anglijos advokatų turėjo drą­
sos pareikšti, jog Sovietų Ru­
sija negalėjo būti teisėju toje 
byloje. Anglų karališkuose 
teismuose esąs toks nusistaty-

Pereituose dviejuose nume­
riuose jau kalbėjau apie mūsų 
administracijos nevykusią užsie­
ninę politiką.

Netik mes lietuviai, lenkai, 1st Į 
viai, estai, ukrainiečiai ir kitos] 
autinės grupės susirūpinę nevy-i 
Itusia demokratų administracijos' 
užsienine politika, bet ir plačio 1 
.ji Amerikos visuomenė atebiai. 
kad mūsų vyriausybė, atstoviu I 
dama galingiausią pasaulyje šalį, Į 
iki šiol nepaveikė raudonųjų ag-i 
resorių atitraukti savo kruvinas 
rankas nuo Pabalčio ir centrinės 
Europos tautų, grąžinti joms ik-

Atlanto čarteris ir kitos dėklą-i 
racijos, kurias pasirašė jungtinės, 
tautos, tarpe jų ir sovietinė Ru-Į 
sija

Jau praėjo pusantrų metų, kaip 
Europoje karas užsibaigė, o tuo 
tarpu taikos dar nėra, virš šimto 
milijonų žmonių dar kenčia rau­
donųjų agresorių baisų prievar­
tavimą ir naikinimus, šimtai ’ 
tūkstančių išviotintų žmonių št­

LSR1NKIME J| U. S
KONGRESAI

MITCHELL JENKINS 

Geras lietuvių draugas Mit-

Meno ir Sporto šventė 
Weidene <

Vakarų Vokietija (LAIC).— 
Lietuviai tremtiniai Weidene su­
ruošė didėlę meno ir sporto šven­
tę, kurioje dalyvavo daug svečių 
iš karinės valdžios ir UNRRA.

BOLŠEVIKINIAI RINKIMAI 
LIETUVOJE

iš patikimų šaltinių Europoje 
gautas šis pranešimas:

“Maskvos propaganda impozan­
tiškai paskelbė didelį į Aukščiau­
siąją ir Tautu Tarybą rinkimu 
laimėjimą. Kas liečia rinkimus 
Lietuvoje, buvo paskelbta, kad 
balsavo 91.7% visų rinkimo teisę 
turinčių gyventojų.

Čia neverta kalbėti 
bolševikinių rinkimų 
nieko bendro neturi 
demokratiniu tautos 
reiškimu. Pavaizduota rinkimų 
eiga ir tikrieji rezultatai paro­
dys begėdišką bolševikų melą, 
kuriuo maitinama vidaus ir pa­
saulio opinija

Jau 1945 m. lapkričio mėn. Lie­
tuvoje prasidėjo rinkiminių ko­
misijų sudarymas ir rinkiminė 
propaganda, kurios prasmę vieni 
bolševikai tegali suprasti, nes 
kiekvienu atveju visi partijos ir 
NKVD atrinkti kandidatai, kaip 
taisyklė, yra išrenkami.

Lietuviai, gerai suprasdami 
bolševikinių rinkimų komedijiš- 
kumą, taip pat neabejodami, kad 
balsavusių skaičius bus sufalsifi­
kuotas. ryžosi parodyti savo va­
lią, boikotuodami šią komediją. 
Bolševikai, gerai jausdami lietu­
vių nuotaikas, griebėsi priešrin­
kiminio teroro. Jau sausio mėn. 
pradžioje kaimuose siautė tūks­
tančiai enkavedistų, kurie suva­
rę gyventojus, beklausinėdami a- 
pie banditus, kartu laikė po 2 pa­
ras. kol neišgaudavo pasižadėji­
mo balsuoti per ateinančius rin­
kimus. Miestuose darbininkams 
ir tarnautojams buvo grąsinta už 
nebalsavimą ne tik atleisti iš dar­
bo ir atimti maisto korteles, bet 
su šeimomis ištremti į Sibirą. J 
viešus mitingus žmonės nėjo. 
Kaimuose parapijos ribose mitin- 
gan atsilankydavo 2-3 žmonės. 
Miestuose uždarydavo fabriko 
vartus jr įstaigų duris. Partizanų 
vadovybės išleido atsišaukimus, 
raginančius nepasiduoti terorui 
ir nebalsuoti.

Kiekviename valsčiuje buvo su- 
daryts po 5 rinkimines apylin­
kes. Rinkimų išvakarėse j jas at­
vyko po 20-30 ginkluotų enkave­
distų sargyba, kuri lauko tele­
fonais susirišo su didesniais cen­
trais. Plentais ir didesniais vieš­
keliais patruliavo tankų ir tanke­
čių sargybos. Iš 9 į 10 d. vasario 
mėn. partizanai organizuotu pa­
siruošimu nupiovė atskiras apy­
linkes jungiančius telefono lai­
dus, išgriovė eilę tiltų, kad tankai 
ir tanketės negalėtų laisvai ju*|

apie tokių 
esmę, kuri 
su laisvu, 
valios pa­

K. V. D. ir iš ryto prievarta atga­
benti į rinkimų būstines. Iškrikus 
rinkiminėms komisijoms, iš ap­
suptų gimnazijų buvo sunkveži­
miais prievarta vežamos gimna­
zistės. kurios turėjo užpildyti iš­
bėgiojusių rinkiminių komisijų 
sudėtį. Tai įvyko Marijampolėj. 
Veiveriuose, Panevėžy, A>ytuj ir 

Įkt. Lietuvos vietose.
Prasidėjo tylus balsuotojų lau­

kimas. Atskirose apylinkėse su 
vidut. rinkimų teise turinčių as­
menų skaičium tebalsavo 2-3 
žmonės. Tokių rinkimų rezulta­
tai buvo visoje Lietuvoje (Dzū­
kija, Suvalkija ir dalinai Vil­
niaus kraštas), toks pat rezulta­
tas buvo Biržų aps., Joniškio sri­
tyje. dalyje Panevėžio aps. Iki 
10-15% balsavo Zarasų. Utenos 
Ukmergės, iš dalies Rokiškio ap­
skrityse, nes ten nemažas vieti­
nių burliokų procentas.

Miestuose (Kaune ir Vilniuje. 
Šiauliuose ir Klaipėdoj) iš dalies 
dėl lengvesnio prievartos panau­
dojimo, iš dalies dėl didelio rusų 
infiltravimo balsuotojų skaičius 
buvo apie 50%. Vilniuje balsuo* 
tojų skaičius siekė net 70-75% 
betgi Vilniuje vien civilių rusų 
naujai atvežtų, yra apie 50,000. 
Kaune ir Vilniuje net tris kartus 
NKVD ėjo per butus ir varė žmo 
nes balsuoti.

Absoliutis balsuotojų procen­
tas visame krašte, miestuose ir 
kaimuose, buvo 12-15%. Jų dau­
gumą sudarė prievarta suvaryti 
Likusius—infiltruoti rusai ir vie­
tinis kriminalinis elementas, su­
darąs tarybinio aktyvo pagrin

v t e Ir n grįžti J tavo gimtąsias ehell Jenkins iš Wilkea-Barre y- 
vieas. į savo šalis bijodami rau- ra kandidatas į U. S. kongresą 
donųįų agresorių priespaudos ir iš 11 Pennsylvanijos distnjrto. 
negai lestingo sulikvida- J>» vra abiejų karų veteranas, 
vimo. Tarp tokių nelaimingųjų Antrojo pasaulinto karo metu 
yra apie šimtas tūkstančiu mūsų , Jenkins 16 mėn. išbuvo Ktnijos- 
brolių ir seserų lietuvių, jau ne- Burmos-Indijos karo frontuose, 
kalbant apie šimtus tūkstančiu Spalių mėnesį 1945 Jenkins grį- 
okupantų bolševikų atplėštų iŠ ž?8 *6 tarnybos užėmė distrikto
gimtojo k raito ir išgabentų Į Si­
birą ir kitus Rusijos užkampius, 
kur iie nvksta ir miržta dėl ne- 
oakeliamų katorginių darbų, nuo 
šalčio, alkio ir visokių epidemi­
nių ligų. Jeigu tie nelaimingie­
ji iŠ vakarinės Europos ir kitu 
šalių galėtų sugrįžti i savo šalis 
iie greičiau sutvarkytu savo gy­
venimą, jie atstatytų karo ir oku­
pacijų sunaikintas savo sodybas, 
savo šalies miestus ir visa eko­
nominį ir kultūrinį gyvenimą 
Tuomet Amerikai atkristų rei­
kalas rūpintis tų nelaimingųjų 
likimu, siųsti tiems žmonėms ir 
toms nualintoms šalims maistą 
rūbus ir kitokias reikmenis, ku­
rios patiems amerikiečiams yra 
būtinos kasdieniniam gyvenime.

šiandien mes visi atiaučiame 
įvairių reikmenų trūkumą. Tur- 
tingiausTpje pasaulyje šalyje, kur 
prie geros tvarkos galėtų būti 
visko, šiandien visi atjaučiame 
nedateklius.

Trūksta drabužių, trūksta mui­
lo. trūksta įvairios mašinerijos 
ir kitų reikmenų ir tas trūkumas 
paraližuoįa darbą, meta lauk iŠ 
biznio tūkstančius žmonių. Tur­
tingiausioj šaly turime mėsos, 
duonos, sviesto, kojinių, muilo ir 
kitų reikmenų linijas.

Tuo tarpu visoje šalyje jaučia­
mas komunistų įsigalėjimas. Jie 
kibžda aukštose valdžios vietose, 
jie kibžda didžiulėse darbininkų 
unijose, jie daro didelės įtakos 
j demokratų partijos lyderius, 
kurie norėdami kuo ilgiau išsilai­
kyti prie valstybės vairo, patai-i 
kauja komunistams.

Taigi, laikas susiprasti, laikas 
pavesti vairą žmonėms, kurie ap­
saugos šalį nuo Maskvos agentų

gynėjo (District Attorney) pir­
mojo padėjėjo vietą, kurią jis tu­
rėjo prieš įstojant militarėn tar­
nybon 1941 m. Jis kandidatuoja 
republikonų tikietu.

Republikonų Partijos Nacio- 
nalio Komiteto pirmininkas Car­
roll Reece savo pareiškime, pa­
skelbtame spalių 12 dieną, prisi­
mena ir apie Sovietu Rusijos pa­
vergtas Pabalčio tautas, būtent:

“Lietuva, Latvija ir Estija turė­
tu būti atstatydintos i savo pir-

KARO NUOTAKOS ,

Daug skaitome laikraščiuose a- 
pie svetimas karo nuotakas grį­
žusių Amerikos kareivių. Dabar 
Metropolitan Life Insurance 
Company, padedant kariuomenės 

i valdininkams, kurie ansinaiino 
su dalyku, skelbia, kiek šių jau­
nųjų su savo vaikučiais atvyko 
j Jungt. Valstybes iki liepos 20 
d. š. m. Nors statistikos nėra ga­
lutinos. bet duoda puikų vaizdą 
Esą, apie 52.000 nuotakų ir 17,- 
500 vaikučių atvyko.

šie naujieji imigrantai atvyko 
iš visų pasaulio dalių (pagal 
Metropolitan Life Insurance 
Comnany). Apie 60.000, arba še­
ši iš kiekvienų septynių, atvyko 
iš Europos, ir 10,000 iš Pacifiko.

Apskaičiuota, kad 75% ii Cu- 
____ ___ ____ ________ ___ įropos atvyko ii Did. Britanijoa. 

d&ti. Naktį visas kraštas tratšja 1S% iš Prancūsijoa ir Italijoa. 
kuUkosvaidSiŲ ir S&utuvy trididM ii ir Airi jot ir
me. NKVD paleido tūkstandius ii Europoa šalių ir šiaurės 
šviečiamųjų rakietų viso reprezentuoja 30
partisan ų puolisBM. BowIJt Kas.'autv
* ir a riiikinsim^ sargtrb® Jį^rol Iš Pacifiko—85% atvyko iš 
oartizanų apšaudyta. Išryto flšū-Į Australijos, 10% iš Naujos lę­
šis krašte nutilo. Tarytu®, visa, landi jos ir liekami 5% iŠ Filipi- 
i ir'. * niu > mirusi Nė

* : -• , ’ K
J . k sr - •
< t I a < <

h ii-nici a » k i, i

l< Pacifiko—85% atvyko Iš 
’Australijos. 16% iš Naujos Ze- 
landiįos ir liekami 5% iŠ Filipt- 

. laų ir kitų vietų.
keliuose ir* Kadangi mūsų jaunieji gink- 

.JUa atsisakė į luoto®® jėgose paimti .16 kiešrvie- 
Mišių (t®l twvol nos valstijos, tadgi šie imigran- 
rievarta paskirti mi vyksta į įvairias šalies dflHo. 
IbiMs komisijas pirmojo pssauliaio

rintoitninlų nuo 4,^00 iki 8,000 nuotakų aiva-
i n inkų J *vo i ’ ’ * ’

ii

licija turėtų ii tu ialiu pasitrauk-

baimės, kad aoviatai juos persekios.

Mitchell Jenkins prižada, jei 
jis bus išrinktas j Kongresą, ko­
voti, kad minėtas republikonų 
partijos vado paręiškimas būtų 
ivykdintas realiam gyvenime. Ki­
tais žodžiais tariant, jis kovos, 
kad pavergtos tautos, tarp jų ir 
LIETUVA, būtų išlaisvintos. 
Todėl, lietuviai nepadarvs klai­
dos lapkričio (November) 5-tą 
balsuodami tiesiai už visa repub- 
likonu partijos tikieta ir kartu 
už p MITCHELL JENKINS.

įtakos ir komunistinio pavojaus, 
kurie grąžins šaliai ramybę, eko­
nominę gerovę, kurie pagreitins 
teisingą pasaulinę tvarką, grąži­
nant pavergtoms tautoms 'taip 
brangią laisvę ir nepriklausomy­
bę

Lapkričio 5 d. lialsuokime už 
republikonus. Pilietis

M VAITKUS

Nuobodžioj i Naktis
Butas nutilo; šviesos užgeso: 
Žmonės nuvargę užminga. 
Buda mėnulis, būda vėjelis— 
Gieda giesmelę graudingą.

Akys nemerkias; miegas nelankos;
Siela sujudus nerimsta;
Nuobodis kįla; miela kas buvo,— 
Visa užuomaršon grimata. *

Kaip čia iškentus, kaip čia praleidus 
Tyliąją ilgąją naktį?
Ei! kas galėtų sielą nutildyt! 
širdžiai kaa lieptų neplakti !

Didinas vėjas, švilpia, dejuoja.
Medžių viršūnėse verkia . . .
Saldžiojo miego laukiu ištroškęs . . . 
Akys vienok nesimerkia.

Visa nutilo; visa užmigo .. . 
žiurkės grindis tik begraužia. 
Mano kantrybė senka ir džiūsta; 
Pyktis man širdį sugniaužia ...

Miegas ateina . . . Mintys jau klysta ... 
Draugas pūškuoja ir knarkia . . .
Ki I, sudrėbė jo jautriosios dirksnya. 
Sieloj sukėlė betvarkę . . .

Ilsisi žetnė. Pilnas menulis 
žiūri meilingai pro l* ig%;
Lieja jis auksą, lieja jte Mh* . .. 
Sveikinu švelniąją bangą!

Akys joj skęsta; jeusMšs marirast®: 
A ■ Dir uliui' ėi: t"

^ūtabajsa Mintys . . . T®i p.«nisė»iii i
Į k,!>>*•- i . SU! Į k«ii.l 1
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PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Turint tokio MM prenumeratas (kiti panašaus dydžio savsitraščisi 
dabar turi $2.50 ir $3.00 prenumeratas), nėra galimybės nusisamdyti bent 
vieną apmokamą bendradarbį. Užtai didžiausia padėka priklauso tiems pa­
sišventėliams. nuolatiniams bendradarbiams ir korespondentams, kurie be 
jok to atlyginimo daug savo brangaus laiko,* dvasinių jėgų ir net
savo ašmenių iš laid j

Jeigu organo ’“Garso” fondas gautų nuo nario bent po dolerį ‘į me­
tu#, finansinė padėti* žymiai pagerėtų. Galėtume dapirkti gražesnių ran­
ki n ių raidžių ir galėtume padaryti kitus pagerinimus. Prašyčiau seimo 
atstovus atkreipti savo dėmesį į šį reikalą. \

Komunistų radikalų tikslai yra griauti mūsų religiją, nuodyti mūsų 
žmonių tautiniu jausmus, įpiršti Maskvos stabų garbinimą, pateisinti kru­
viną mūsų senosios tėvynės okupaciją, laipsnišką tautos likvidaciją Sic 
elementai savo spaudai nesigaili didžiausių pastangų ir aukų. Jie Žino, 
kad spaudos priemonė yra pati stipriausia jų nedoriems tikslams atsiekti. 
Mes, lietuviai katalikai, turime suprasti šios priemonės reikšmę. Mūsų 
tautos mintytojas profesorius Stasys Šalkauskis šitaip apibudina spaudos 
reikšmę: “Spauda yra viena stipriausių auklėjimo priemonių: ji barsto 
tarp žmonių gyvybės ar mirties sėklas.”

Organizacija be savo laikraščio irgi negali apsieiti. Susivienymas dar 
savo jaunose dienose, kai narių skaičiai siekdavo tik vieną kitą tūkstan­
tį, be jo neapseidavo. Jei neturėdavo nuosavo organo, tai samdydavo pašali­
ni. Panašiai Susivienymui organavo “Žvaigždė”, “Katalikas” ir “Drau­
gas". šalia nemažų išlaidų, sumokamų už tą organavuną, Susivienymo va­
dovybei susidarydavo begalės keblumų ir visokių nesusipratimų.

BENDRAS IŽDO GLOBĖJŲ IR KONTROLES 
KOMISUOS RAPORTAS

Gerb. 55-tojo Seimo Atstovai-Atstovės:
Mes, žemiau pasirašiusieji LRKSA iždo globėjai ir kontrolės komisija, 

gegužės 1-2-3 ir 4, 1946, centro ofise, Wilkes-Barre, Pa., patikrinome or­
ganizacijos padėtį už periodą nuo sausio 1, 1944, iki gruodžio 31, 1945, im­
tinai. »\ i » > -• 4- '■ • ’ : ••

Patikrinome sekretoriaus ir iždiniŲko pajamų ir išlaidų knygas ir 
checking accounts, palyginant su bankų statementais, ir suradome balanse. 
Bankų savings accounts, jaunamečių beneficiary account^ ir petty cash 
accounts taipgi atradome tvarkoje.

Patikrinome Bond Ledger ir visas pirktų, parduotų, atšauktų ir iš­
mainytų bonų ir šėrų tranzakcijas. Morgičių ir real estate tranzakcijas, 
taipgi patikrinome atatinkamas apdraudas nuo ugnies.

Patikrinome “Garso” pajamų ir išlaidų knygas ir petty cash accounts, 
palyginant su bankų statementais, ir visa suradome tvarkoje ir balanse.
PILNAMEČIŲ POMIRTINIŲ FONDAS: 
Balansas sausio 1, 1944 $1,388,839.80

yra su kitas narių mirtingumo rekordas, kadangi kasmet išmokama daugiau* 
negu yra nustatyt* mirtingumo norma pagal aktuariškus išskaičiavimus.

Mes norime atkreipti dėmesį į padidėjimą turto $180,683.20 sumojo 
dviejų metų perijode ir į sumažėjimą nepripažinto turto H $57,036 54 iki 
$2,486.66 tuo pačiu laikotarpiu, file faktai parodo, kad mūsų organ i nacijos 
finansai yra tinkamai administruojami.

Mes radome* visus rekordus, knygas, raportus ir t. p. geroje tvarkoje ir 
su pasididžiavimu galime sakyti, kad biznio administravimu centro ofise 
yra vedamas puikiausioje tvarkoje.

Mes nuožirdžiai užginame ir rekomenduojame visiems mūsų naiao* 
persirašymo planą, kuris dabar yra vykdomas. Mes turėtume visi koo P<- 
ruoti ir persirašyti galimai greičiausia. Tą darant, netik mes patys turėsime 
naudą. įsigyjant modernišką certifikatą su išmokėtos, pratęstos ir (įmo­
kėtinos grynais apdraudos vertėmis, bet mes taipgi prisidėsime prie pa­
vertimo LRKSA viena iš stipriausių fraternalių organizacijų visoje šalyje.

Mes taipgi rekomenduojame, kad šis seimas instruktuotų visus atstovus 
darbuotis pritraukimui naujų narių, kadangi LRKSA žygiuoja pirmyn

Linkime gerb. seimo atstovėms ir atstovams geriausių sėkmių, o mūsų 
Lietuvių Romos Katalikų Susivienymui Amerikoje augti ir bujoti ilgiau­
sius metus!

1944 m.
1945

Viso
Išlaidosi 

1944
1945 m.

m.

pajamų su balansu

m

$167,579.78
178,418.58 340.998,86

$1,724,838.25

$110,112.82
125,197.66 *235,810.48

PETRAS KARAŠAUSKAS
VINCAS ABROMAITIS

Iždo Globėjai

Kitos Pareigos ir Darbai
Šalę tiesioginių, kaip redaktoriaus, pareigų, stengiausi aktyviai da­

lyvauti 4-tos apskrities ir kuopų veikloje. Susivienymo vadovybės įparei­
gotas, pereitą rudenį buvau nuvykęs į Naują Angliją—Mass, valstijon, kur 
beveik visose didesnėse lietuvių kolonijose sakiau prakalbas ir turėjau 
pasitarimus su vietiniais veikėjais naujų narių prirašymo reikalais. Kovo 
3, 1946, buvau nuvykęs į Baltimore, Md., dalyvauti 13 kuopos auksinio 
jubiliejaus paminėjimo iškilmėse ir pasakiau kalbą.

1945 metais pavasarį buvau išrinktas Bendro Amerikos Lietuvių Fon­
do (BALF) direktorium ir laike generalės rūbų rinkliavos vadovavau 
Wyoming Klony nustatytai kampanijai. Pereitą rudenį Chicagoje įvykusiam 
Visuotinam Amerikos Lietuvių Kongrese atstovavau oficialį mūsų organą.

LIEKA FONDE, gruodžio' 31, 1945. 
JAUNAMEČIŲ POMIRTINIŲ FONDAS: 
Balansas sausio 1, 1944 .................... /?..
Pajamos:

' 1944 m....................................................
1945 m. ..............................................

Viso pajamų su balansu 
Išlaidos:

1944 m. ........................
1945 m............................

LIEKA FONDE, gruodžio 31, 1945
PAŠALPOS FONDAS:
Balansas sausio 1, 1944 ...........................

$1,489,527.77

$17,240.43

$2,834.94
2,994.75 $5,829.69

$23,076.12

$5,011.00 
809.96 $5,320.96 •

$17,755.16

$59,560.99

JUOZAS J. GRISH 
EDVINAS SITES 
JUOZAS PURICKIS

Kontrolės Komisija

Susivienymo 60 Metų Sukaktis
šiais metais lapkričio 22 d. mūsų Susivienymui sueis 60 metų gyvavi­

mo ir veiklos sukaktis. Kaip ir visų kitų mūsų draugijų ir organizacijų, 
taip ir Susivienymo pradžia buvo skurdi. Pradžioje Susivienymas nebuvo 
tikroje prasmėje fraternalinė organizacija. Tai buvo daugiau įvairių gy­
vuojančių draugijų ir klubų federacija Kaip bendra mūsų tautos praeitis 
yra audrota ir traginga, taip ir Susivienymo. Pradžioje jo kūrėjams ir va­
dams reikėjo kovoti su lenkizmo (unijos) ir su laisvamanybės apaštalais. 
Per pirmuosius dešimt metų Susivienymas neturėjo pastoviai sutvarkytų 
apdraudos ir pašalpos skyrių. Kone kiekvienas seimas kitaip pertvarky­
davo duoklių tvarką ir pomirtinės dydį. Penktame seime, įvykusiam 1890 
metais Mahanoy City, Pa., organizacija vos tik visiškai nepaįro dėl vieno 
kito lenkininko užsispyrimo tempti į savo amžį atgyvenusią uniją ir 
dėl kitų asmeniškumų. Kunigo Burbos vadovaujama grupė traukiniu gryž- 
tant namo sudarė centro valdybą, kuri vis dėlto išsaugojo organizaciją nuo 
likvidacijos. Po to minėtam patrijotui kun. A. Burbai vadovaujant, pra­
sidėjo organizacijos augimas ir stiprėjimas. 1896 metais uoliai pradėta 
organizuoti reguliarės Susivienymo kuopos ir registruoti pastovūs nariai. 
Dėlto pačių pirmutinių mūsų organizacijos kuopų amžis nesiekia daugiau 
50 metų amžiaus, nors pačios organizacijos užuomazga siekia 60 metų 
amžiaus, šiais metais daugelis pirmųjų šios organizacijos kuopų sulaukė 
auksinių jubiliejų ir kai kurios tuos jubiliejus šauniai paminėjo, kaip 
13 kuopa Baltimore, Md., 17 kuopa Wilkes-Barre, Pa., 41 kuopa Worcester, 
Mass. Pati pirmoji kuopa Edwardsville, Pa., rengiasi minėti ateinantį 
rudenį. Reik manyt, kad ir kitos kuopos nepraleis progų savo jubiliejus 
paminėti. Šie jubiliejai duoda progos prisiminti praeitį, iškelti kuopos ir 
Susivienymo nuveiktus darbus savišalpos srityje, tautos gerovei ir Bažny­
čios garbei ir tuo įrodyti organizacijos naudingumą.

Mūsų organizacija yra tvirta finansiniu atžvilgiu. Pravedamos refor­
mos ją pastatys Šalia moderniškiausių Šios šalies fraternalių organizacijų, 
tik reikia mums visiems suremti pečiais ir stoti į dąrbą suinteresuoti mūsų 
gausingą jaunuomenę ir sutraukti ją po Susivienymo vėliava.

1944 m.
1945 m.

$85,056.24
84,287.68 $69.343.92

KONTROLES KOMISIJOS NARIO RAPORTAS
Gerb seimo atstovai-vės:.

Praeitam LRKSA seime, Scranton, Pa., buvau išrinktas Kontroles 
Komiai jon.

Gegužės men., 1946, Kontrolės Komisija su Iždo Globėjais peržiūrė­
jome raštininko, iždininko knygas ir visą LRKSA turtą, kaip investmentus, 
bonus, šėrus ir tt.

Viską radome geroje tvarkoje.
Sveikinu seimo atstoves-atstovus ir linkiu geriausių pasisekimų svars­

tyme Susivienymo reikalu.

JUOZAS PURICKIS„ Kontrolės Komisijos narys

P. Kantakevičius pasiūlė bendrą iždo globėjų ir kontrolės komisijos 
narių raportą priimt, O. Joneikienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Viso pajamų su balansu 
Išlaidosi

1944' m............................

LIEKA FONDE, ifruodžio 31, 1945

LABDARYBĖS FONDAS: 
Balansas sausio 1, 1944 .. 
Pajamos:

1944 ra........................
1945 m.............. .....

Viso pajamų nu balansu

1944 m.
1945 m.

LIEKA FONDfe, gruodžio 31, 1945

LĖŠŲ FONDAS; , 
Balansas sausio 1, 1944 
Pajamos!

1944 m...................
1945 ra. .........

Viso pajamų su balansu 
Išlaidos:

1944 m............................
1945 m............................

LIEKA FONDE, gruodžio 31,

$29,429.00

$128,904.91

$69,711.41

$4,471.65

$989.19 
964.61 1,953.80

$6,425.45

445.02
364.38 809.40

6,616.05

$12,900.16

$27,889.17
29,880.78 $57,269.95

<81,482.74
82,987.81

$70,170.11

64,470.55

Istorijos Reikalas i L

Kaip žinote, Susivienymo garbės nario kanauninko profesoriaus F. 
Kemėšio parašyta Susivienymo istorija buvo paduota spausdinti Tėvų 
Marijonų spaustuvei Mariampolėje. Lietuvoje. Visa medžiaga buvo nu­
siųsta, knyga buvo išspausdinta, reikėjo tik išekspedijuoti nurodytoms 
įstaigoms ir asmenims, o kitas atsiųsti mums. Tuo tarpu LietttVg vŪhipo 
raudonieji okupantai, kurie, kaip žinote, sunaikino labai daug dvasinių 
ir kultūrinių vertenybių. Nuo to® pirmosios raudonųjų okupafilje*, įvy­
kusios birželio mėn.. 1940, iki šiol daryti mėginimai gauti patikrintas 

rezultatų nedavė. Ne- 
i#toi-ijo# tpausdimma

SUTRAUKA:
Gruodžio 31, 1945 balansai:

Pilnamečių pomirtinių fonde 
Jaunamečių pomirtinių fonde 
Pašalpos fonde ........................
Labdarybės fonde ................
Lėšų fonde .............................

1945

till

.11

$ 5,699.56

$1,489,527.77
17,755.16
69,711.41
5,616.05
6,699.56

Viso....................
Nepilnamečių paveldėtojų globos fondas

Viso...................................................................
Pribrendę.bet dar naišrinkti morgičių, bondsų, taupmenų nuoėim 

čiai, rendos .........................._.........................................................

$1,588309.95
7,894.81

$1,596,204.76

28,520.59

Bendras turtas..
Atėmus abejotinas vertybes, sudarančias

Tvirtos vertė# organisadjoi turtas

$1,684,725.85
2,486.66

$1,622,288.69

jis kalbėjęs su Tėvų
kuris ptrdlkft ano-

žinias apie istorijos knygos likimą, apčiuopiamų 
norėdami padaryti Tėvams Marijonams nuostolių, 
vis stideliciĮome

Dejc, presidsiBtes L. šimutis man sakęs, kad 
M» rijonų viršininku J. E. vyskupu Petru Būčių,
monę, kad nuo okupantų rankų Marijonų centruose Mariampolėje nieko 
neišlikę

Pre numenu,mis via vninkci viri $150.00. Suprantam*, tie prenume­
ratoriai s.i nekarit rumij reikalauja knygos Tatgi toliau atidėlioti negalima 
IGiygą turėsime spausdinti miisij pai'ių upaustuv. je Siu metu rudenį musu 
organizacijai sueis M metu sukaktis t*d ist..f)OS illeidimu rimčiau 
atžymėsime Minėta istonj* pavai/dib 1a mimų ot ganuscijos ir bendrai 
Amerikos lietuvių praei'i jų veiklą sav. i: numų senosios tėvynės Lietu 
vos gerovei

Baigdamas raportą, noiiu dar vieną smulkmrną pridurti, kad tių metų 
balandžio mėnesi suėjo 20 metų sukaktis kai užėmiau Garso redaktoriaus

PALYGINIMAS DVIEJŲ METŲ NEPRIPAŽINTOS VERTYBŽSi 
Tvirtos vertėa organinei joe turtas, sausio 1, 1946.............................
Tvirtos vertis organizacijos tartas sausio 1, 1944.............................

Padidėję tortas per 2 mota............................................................... • • •
Nepripažinta vertybė—mario 1, 1844... J.........................................
Nepripažįsta venytei—mario 1, 1946...............................................

taariKI* abojattaa vertybė i............................................................

$1,628,2*8.69
1,441,555.29

80,688.46
57,086.54
2,486.66

$54,549.88

Sveikinu 55 seimo atstoves stan

I i?4l

JT)
i. m

Ulaxlo* >V44 m 
lėlaJdo* 194 n n

Vte# .

MATAS ZUJUS, Redaktcrius-Menegeris

' -t Pattataimus davė: F šaukevičius ir J Mickeliūnas

. ; Mrihšoriui-■tanager iui atsakius j paklausimi*. V. Stepuli* poriūlė, 
ŲMjĮįb—Ita8 ptertanš raportą priimt Priimta* visnbataiai.

•GARSO” DVIEJŲ METŲ APYSKAITŲ
|N». ......o 1 l»44 ibi 31

>in«AUK a 
IMS)

11,858.89

<18,841.47
11,818.82

39.41

‘ » ■■ ■.

imi

24.OI.O O’1

$77.74

KUNIGO J. K. MILIAUSKO, ŠVIETIMO KOMISIJOS 
NARIO RAPORTAS

Gerbiamosios ir Gerbiamieji: ■/ -'
Eidamas Švietimo Komisijos nario pareigas, rodos, atlikau kiek tikė­

tasi. Kartas į kartą paruošiau raštų organui "Garsui”, kuriuos redaktorius 
teikėsi patalpinti.

Organizacijos Fraternalės Savaitės proga parašiau tam tikrą straipsnį, 
kuriame stengiausi įrodyti mūsų garbingos organizacijos svarbą Amerikos 
lietuvių visuomeniniam gyvenime.

Be to ir kitais atvejais skelbiau viešu žodžiu Susivienymo reikalus, 
kad daugiau mūsų žmonės rašytūsi j jo eiles ir, kad mes, kaip katalikai 
ir lietuviai, nenuilstančiai ugdytume tą mūsų didžiulę organizaciją.

Paskutiniais laikais mūsų laikraščio "Garso" skiltys pajvairėjo turi­
ningais ir įdomiais karo ir okupacijų išvietintų raštais. Juose daug teko 
skaityti apie mūsų nelaimingų brolių lietuvių skausmus ir žudomos tautos 
dejavimus. Tokiu tik būdu tegalėjome turėti žinių, kas tikrai dedasi už 
Lietuvos sienų ir kaip orientuotis tiesiant pagalbos 'ranką mūsų vientau- ‘ 
čiams. Juk jei ne “Garsas" ir kiti mūsų lietuvių laikraščiai, mes šiandien 
beveik nieko nežinotumėm apie mūsų išblaškytus brolius, nes kitataučių 
spauda tik retkarčiais vieną-kitą žinutę paduoda apie Lietuvą ir jos ne­
laiminguosius žmones.

"Garsas” spausdindamas išvietintų rašytojų paduotas žinias ir atsi­
šaukimu* garbingai nusipelnė visuomenei. Tai buvo tikras švietimo darbas, 
kuriuo ir vėl mums įrodoma, kaip laikraštis atlieka svarbią veiklą visuo­
menės gyvenime. j

KUN. J. K. MILIAUSKAS

V. Le Uokas pasiūlė švietimo komisijos nario kun. J. K. Miliausko 
raportą priimt, A. Kaduškevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

STATUTŲ KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI *
Gerbiamieji seimo atstovai ir atstovės:

54-tam Susivienymo seime, Scranton, Ps., buvau išrinktas Statutų Ko­
misijos nariu.

Kuopų įnešimus, kuriuos gavau, pareiškęs savo nuomonę, siunčiau 
pirmam Statutų Komisijos nariui adv. J. J. Grigaliui.

Savo pareigas stengiausi atlikti pagal geriausią savo supratimą-
Baigdamas savo trumpą raportą linkiu gerbiamiems 55-to ieimo atstm 

varne geriausių pasekmių pravedant naudingų nutarimų mūsų Su#tvieoy*ta> 
gerovei I

PRANAS S. RAKAUSKAS. Statutu Komisijos narys

Gerbiami seimo atstovai:
Pereitam Susivienymo seime turėjau garbės patekti i Ststutų Komisiją. 

Ačiū mūsų centro sekretoriaus Kvetko sumanumui ’’ darbštumui, St. Ko­
misijos nario pareigomis neteko perdaug rtpin'**

Turiu pranešti, kad esu gavęs trijų kuopų—10 ,r 172 Įnešimus-— 
protestus. 10 kuopa, Philadelphia. Pa. r'«*° vadyba seW
pasižadėtų mokėti kuopos virttatafeSKnš *lf** Ai gi ta* galima? Kiehviš
■'*">< vm.r tas < k<h*m* n StmetSm*

- I k.,. >>* l'a « I p,ako aeimo. ksd )<-'gu butu galima, kad nastg 
nrrv butu L a I. n,« unaėvti «< "• «'«'"*"» Čia seimas tars žodį If

l ln.’.a ’ > įtikai.i centro raštiB'nkas paaiškins
i 2 Uuopa.CiMle Shannon. Pa prisiuntė protestą prM HMaeą kia^ft

kitų Aho 

kad uftil

niaacijoa reikalu# Dieve. jums padėk'

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(LMhuaai&n R. C. AUUnce of America)
LalSkal «!«•*: P. O. »•« M, Mmmi Wilk^-B.rr. 3-4711 

T3 E. Soath Si., Wilk»*-B*rr», Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonu P. Baltuseviėfus, Dv. Vad., 1708 Jackson St, Scranton, Pa.
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, ID. 
J«i«u> IL Voaslovaa, Vise Pni., 1887 E. 82nd St. Clsvetaad, Ohio 
Vincas T. Kvetkai, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Vaičaitis, Iždininkus, 424 Pean Street, Scranton 9, Pit.
Petras J. KaraAauskas, lido Globėjas,

13 Garrahan Street, Lyadwood, Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjau, 118 Patterson St., Tamaqua. Pa.
Dr A. J. Vaiibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigaius, 52 G Street, So. Boston, Mass.
Pranas Katilius, 10.59 Biair Ave., Scranton, Pa.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Jurgis Tumasonis, 222 So. 9th Street. Brooklyn, N. Y.
Pranas Rakauskai, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozas P. Mickeliflnas, <1747 So. Artesian Avenue, Chicago, III.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Pulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kasys D. Rubinas, 10508 Edbrooke Avenue, Roseland, III.
Elžbieta Samienė, 3442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Juozas B. Laučka, 19 West 44th Street, New York 18. N. Y. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St, Eynon, Pa.
Kun. Alfonsas Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Vincas Griefttaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
Juozas Batvinskau, Jr., 94 Fulton St., Wilkw-Barre, Pa.
Edmundas Konsevičius, 58 E. 100 Pl., Roseland, Bl.

METINIO A L. T. SUVAŽIAVIMO
REZOLIUCIJA TREMTINIŲ

ĮKURDINIMO REIKALU
Amerikos Lietuvių Taryba, su­

sirinkusi metiniam suvažiavimui 
1946 m. rugsėjo 21-22 dd., Wash­
ington. D. C., ir priėmusi dėme­
sin eile pasireiškusių planų Su­
vienytų Tautų plotmėje—U. N. 
R. R. A., U. N., Economic and 
Social Council Committee on Re­
fugees, ir JAV okupacinės ka­
riuomenės viršininko Vokietijo­
je atsišaukimą į tremtinius—Vo­
kietijoje, Austrijoje ir kitur at­
sidūrusių politinių tremtinių at-

A. L. R. K. FEDERACIJAI 40 METŲ
Keli Istorijos Bruožai

ALRKF įsisteigė 1906 m. ba­
landžio 17 ir 18 dd., Wilkes- 
Barre, Pa., specialiai sušauktame 
Amerikos lietuvių katalikų kon­
grese, kuriame dalyvavo draugi­
jų atstovai iš 32 kolonijų. Pažy­
mėtina. kad organizacijos tiks­
las ir dabar tebėra f t oksjjaL^ote 
bJvo nustatytas ’pirmame,, kon­
grese : rūpintis švietimu, gelbė- 
i steigti ir palaikyti mokyklas, 
platinti spaudą, šelpti Lietuvą.

repą, išgavo pasimatymą su Pre­
zidentu Wilsonu, įsteigė ir už­
laikė informacijų biurą Wash­
ingtone, vėliau perėjusį abiejų 
tarybų (katalikų ir tautininkų) 
Egzekutyvinio Komiteto žinion.

Federacija buvo suorganizavu­
si prie Tautos Fondo svarbią sek­
ciją—Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus rėmimus, kurie surinko 

tu vos vafgšagis sušelpti. i 
•i *•’ !’ • f e '' 1Baras Kultūros Dirvoje

y rūbu k $39.000 pinigais Lie-
orellwt- . . ->r ... XI,

šiuo© visus reikalus pirmame 
kongrese plačiai nušvietė turi­
ningais referatais kun. df. A. Sta- 
mukynas. kun. A. Kaupas, kun. 
A Milukas, kun. P. Pautienius, 
P. J. Sutkus, J. Pranaitytė, kun. 
K Urbonavičius, J. Jonaitis.

Savo užsibriežtiems tikslams 
f ederacija pasiliko ištikima vi­
sais laikais. Tuoj po pirmojo kon- 
u reso buvo paruoštas ir kur rei­
kia pasiųstas memorandumas rei- 
kliaujant atskirti Suvalkiją nuo 
; 1 anuojamos atstatyti autonomi­
nės Lenkijos. į i-;

ALRKF Darbai ,
Anais laikais nedaug tebuvo 

lietuvių parapijų, o lietuvių mo­
li klų visai nebūta. Todėl Fede- 
lacijos vyriausiu rūpesčiu buvo 

skatinti savo tautiečius orga 
nisuotis j Darapijaa, steigti lietu­
vių mokyklas. Kad palengvinti 
mokyklų steigimą ir išlaikymą,

Šią vasarą besilankąs Ameri­
koje J,. E. vyskupas P. Būčys, 
dėkodamas ALRKF už nudirb­
tus darbus Lietuvos gerovei, ypa­
tingai stipriai pabrėžė dėkingu­
mą už suteiktą paramą katalikų 
inteligentų Lietuvai paruošti, 
šiam tikslui yra išleista iš Tau­
tos Fondo ir, apskritai, iš Fe­
deracijos apie $100,000.00.

Paminėtinas ir savo laiku vei­
kęs. pj-ie Federacijos Tautos iž­
das.

AI^RKF.^tiksluose buyo svar­
bus* punktas—įsteigti Uetuvių 
bernaičių kolegiją Amerikoje. 
Tam reikalui buvo sudaryta spe­
ciali komisija ir suorganizuotas 
fondas. Tiesa, tai nebuvo stipri 
pradžia, tačiau buvo geru padrą­
sinimu Tėvams Marijonams imtis 
iniciatyvos steigti kolegiją, nes 
Organizuotos visuomenės parama 
buvo užtikrinta.

Antrasis Pasaulinis Karas, ku­
rio kariniai veiksmai dar 1945 m. 
vasarą pasibaigė, buvo vedamas 
orięš tarptautinius totalitarinius 
agresorius tam tikrais obalsiais. 
kuriems demokratijų žmonės ti­
kėjo ir aukavosi.

1942 m. sausio 1 d. visų Suv. 
*Tautų vardu, Washingtone buvo 
pasirašyta Suv. Tautų Deklaraci­
ja, kuri įpareigojo visas pasira­
šiusias valstybes laikytis Atlanto 
Čarterio dėsniu ir jais busimąją 
taiką pagrįsti. Pasirašiusiųjų val­
stybių tarpe buvo ir Sovietu Są­
junga.

Po to, trijų ir keturiu didžių­
jų valstybių, sąjungininkių šia­
me kare, vardu buvo padaryta 
tarptautinė—pasaulinės reikšmės 
pasižadėjimai—Teherane, Kaire. 
Maskvoje, Jaltoje ir Potsdame. 
Tarp kitko, mūsų sūnums beka­
riaujant ir mirštant įvairiuose 
frontuose, pakartotinai buvo pa­
brėžiamas sąjungininkių valsty­
bių pasirjžimas įgyvendinti At­
lanto Čarterį, grąžinti laisvę, ne­
priklausomybę ir demokratinę 
valdžios formą "išlaisvintos Eu­
ropos tautoms,” kurių tarpe yra 
ir Lietuvos Tauta, bei jungtinė­
mis pastangomis apsaugoti poli­
tinių rinkimų laisvę. Visus tuos 
pasižadėjimus pasirašė ir Sovie­
tų Sąjunga.

Be to. San Francisco mieste 
buvo padėti pamatai United Na­
tions organizacijai. Buvo priim­
tu. Čarteris-Stattftas, kuris savo 
tikslus pagrindė Atlanto Čarte­
rio dėsniais, teisingumu, ir pa-t 
žadu ateitv suteikti laisvę ir neJ 
priklausomybę savivaldai pri­
brendusioms tautoms, šį Čarte- 
rj ' pasirašė ir ratifikavo tiek 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
kaip ir Sovietu Sąjunga.

Kiek tai liečia Jung. Ameri­
kos Valstybes, jų vyriausybė dar 
1940 m. liepos 23 d. pasmerkė 
Rusijos agresiją prieš Lietuvą, 
Latvija ir Estiją ir nepripažino 
aneksiją, šios politikos Jung. A- 
merikos Valstybių vyriausybė iš-

KOMUNIZMAS A K
AMERIKONIZMAS

Balsuotojų paairinkimas lapkrity yra aiškiai vienas—Komunizmas ar Re- 
]Mihlikonizmas. Partija, kuri nešioja Demokratų vard*, kai|M) tokia nustojo eg­
zistavusi. Ji susideda iš didelio miesto mašinų ir radikalų grupių, pasišventu­
sių susovietinti Jungtines Valstybes.

tikimai laikosi šiandien. Prezi­
dentas Harry S. Truman, 1945 
m. Karo Laivyno Dienoje pa­
skelbė savo “12 Dėsnių,” kurie 
pakartoja Atlanto čarterio ir tai- 
singutno dšsnius, ir šiomis die­
nomis naujai patvirtino, kad 
Jung. Valstybių užsienių poli­
tika nėra pasikeitusi. Nėra pa­
grindo manyti, kad ta politika 
galėtų pasikeisti ateity, kadan­
gi Demokratų ir Republikonų 
partijos vienodai užgyrė Atlan­
to čarterno dėsniais pagrįstą už­
sienio politiką, tos politikos vyk­
dyme vieningai dalyvauja ir bet- 
kokių nuo tos politikos nukrypi- ■ 
mų pastangas sulaikys balsuoto-, 
jai Kongreso rinkimuose.

Jungtinių Amerikos Valstybių į 
Delegacija Paryžiaus "Mažojoje' 
Taikos Konferencijoje” irgi pa-1 
tvirtino šiuos Amerikos užsie-j 
nid politikos uždavinius bei tikt- < 
lūs, ir nustelbė mėginimą “įtei- f 
sinti” iš Maskvos atsivežtus Lie- į 
tuvos. Latvijos ir Estijos kvis-1 
Jingusz - no

Todlt, Lietuvoj—taipgi Latvi­
jos, Estijos ir kitų pavergtų ir 
vergiamų tautų—Žmonių TEISĖ 
,yra reikalauti, kad karo laimė­
tojai tesėtų savo pažadus. Su­
vienytų Tautų PAREIGA yra 
grąžinti laisvę ir nepriklausomy­
bę Lietuvai, Latvijai, Estijai ir 
kitoms panašioje būklėje atsira­
dusioms tautoms.

Šių neginčijamų faktų, teisių 
ir prievolių akivaizdoje, Ameri­
kos Lietuvių Taryba pareiškia,^ 
Amerikos lietuvių vardu, griežtą j 
pasipriešinimą betkokioms pa- į! 
stangoms “reparti juoti,” “koloni-!' 
zuoti" ar "svetur įkurdinti.” 1 
prieš jų norą, politinių tremtinių 1 
mases—lietuvius, latvius, estus, | 
lenkus, žydus, jugoslavus ir ki-1Į 
tus.

< Suv. Tautos privalo pašalinti ] 
politinių tremtinių atsiradimo 1 
priežastįpašalinti okupacinę |/ 
Sovietų^ Sąjungos kariuomenę. H 
“valdiškos partijos” aparatą ir | 
policiją iŠ t^ tremtiniu tėvynių c 
—iš Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
tt. • > F

nyks ir tarptautinė problema— [iŠ LIETUVIŲ VAIKUČIŲ 
įvykdymo reikalaujant, bus deda-; GYVENIMO EUROPOJE 
mos visos pastangos, kad Jung. t
Amerikos Valstybių Kongresas) 
neskirtų jokiu l|šu projektams, 
kurie kėsinasi amžinai atimti iš

ĮSPĖJIMO ŽODŽIAI
T Gu.m

J. EDGAR HOOVER, pąiauKniai garsaus F.B.I. direktorius, sako: “Vete­
ranas, kuris kariavo ui Ameriką, nukentės pats pirmutinis, jei komunistams pa­
vyks pravesti jų velniškus siekius suardyti mūsų amerikoniškąjį gyvensimą.”

GUBERNATORIUS MARTIN sako: “Visi raudonkraujai amerikonai pri­
valo priešintis toms komunistų pastangoms ir polinkiams skaidyti mūsų žmo­
nes. Amerikos ir pasaulio ateitis pavojuje.”

MATTHEW WOLL, Amerikos Darbo Federacijos vice prezidentas sako: 
“Amerikos Slavų Kongresas yra organizacija, kurios paskirtis—mušti Jungti­
nėse Valstybėse būgnus dėl Tito.”

Demokrat'škas PHILADELPHIA RECORD rašo: “Gangreit Phill Murray 
turės nuspręsti ar C.I.O bus “bezdžion-raktis” (monkey wrench) dėl Kremlio, 
įrankis Sovietų užsienio politikai, priemonė, kuria Sovietų valdžia galės pa- 
salingai griauti Jungtinių Valstybių valdžią čia pat Jungtinėse Valstybėse.”

KUNIGAS O’DONNELL, Notre Dame Universiteto profesorius sako: “Ko­
munizmas yra priešgynybė visko, ką mes kaipo Amerikonai ir Krikščionys 
branginame. Mes privalome jį (komunizmą) taip energingai kovoti, kaip jie» 
kovoja mus.” ,

ŠTAI PAVEIKSLAS, AMERIKIEČIAI
Radikalų grupės paduoda toną-melodiją, pagal kurią Demokratų Adminis­

tracija ioka. Pennsylvanijoj komunistai, įvairios P.A.C. organizacijos ir kitos kai- 
riasparnės grupės remia ir finansuoja Demokratų kandidatus. Jie desperatiškai 
mėgina pasilaikyti Kongresą. Jie nori kontroliuoti vidaus ir užsienio politiką, 
užgirti Sovietų dominaciją Centralinės ir Rytinės Europos tautų ir įvesti So vie 
tinę tvarką Jungtinėse Valstybėse.

JALTOJ, TEHERANE IR POTSDAME BUVO PARDAVIMAI 

AR JŪS BOSITE PARDUOTI AMERIKOJE?

MES TURIME SAUGOTI AMERIKONIŠKAS TRADICIJAS

BALSUOK TIESIOG REPUBLIKONISKA1 
Antradienį, Lapkričio-November 5,1946 

“ ' ’ LITHUANIAN DiyiSIČN-MlEPUBLl^AN STATE COMMITTEE

•, ■ r K L e 1 2

suisaiuni «nu»i » Antrajam pasauljniui karui 
tremtinių jų tėvynes ir paneigti pražvangėjus, Eufopos pelėpuo- 
jų teises. se ir ištaškytuose miestuose irjų teises.

Amerikos Lietuvių Taryba

SUMAŽINTOS CARE SIUNTINIŲ 
KAINOS PADIDINS PAGALBĄ 

v LIETUVIAMS EUROPOJE

kun A. Staniukynas aukojosi, 
kad įsteigti seserų vienuolių. 
kongregaciją, kuri mūsų mokyk-1 
Inms mokytojas ruoštų. Pirmoji 
įsisteigė šv. Kazimiero Seserų1 
kongregacija, ją pasekė kitos. | 
Taip kad šiandien ir lietuvių pa- j 
rapijų turime daug, ir mokyklos' 
(pradžios, vidurinis ir kunigų' 
semmarija) veikia, ir mokytojų) 
joms iv 1 - '

Kovoja I h I I . t u s . >« 

La uvčs

Organizacijos ir Spauda
Federacija nėra be nuopelnų 

organizuojant lietuvaites į Mo­
terų Sąjungą, jaunimą į L. Vy­
čius, darbininkus— į LT).S. Ne­
tenka užmiršti ir to fakto, kad 
ir “Draugą” įsteigė tie patys gar­
bingieji pionieriai, kurie prieš 
keturiasdešimt metų suorganiza­
vo A. L. R. K. Federaciją. “Drau­
gas” gi yra lyg ir tėvas visų ki­
tų mūsų, Amerikos lietuvių kata­
likų, laiktaščių. •

Kolosaliniai dideli vaidmenį 
ALRKF suvaidino pirmojo pa- 
Mulini. kaio melu i • į h 4 
ro |..« :”i(iatvva ir rūpesčiu bu-j 
vo linu K ar ’ > n< o 4* I r on
das. sutinMrs Lietuva. Ar | ■ 
jai nepriklausomybe itk'-v.o 4 
pie 700.000 iloleiiu fondai 
nuo k*. o nu ken t * pisi us lietuvi - 
šelpė ir lietuviu inloimaciĮŲ l<n 
nm tiek Europoj tiek AmniL 
finansavo, ir įvairioms .lelcgaci 
joms tautos reikalais lėšas parų 
pino visą propagandos darbą p*
Mikė. tr net Lietuvos delegacijos

Trumpame straipsny sunku y- 
ra suminėti visus plačiu mastu 
veikusios organizacijos darbus. 
Dmig sielotasi • dėl pavergtojo 
Vilniaus, dėl demokratinės san­
tvarkos grąžinimo Lietuvoje. dėl 
visa® eilis kitų religinių ir tau-

- įkalu.

Dabarties ir Atsities 
Prrspektv vos

Antrojo pasaulinio karo metu
I r icraetj® taip pat buvo pirmo-
II km 1 p • .ė». 4 . <4

New York. — Dabar CARE rai tokio maisto, kaip mėsa, cuk- 
maisto siuntinio kaina yra $10. rus ir saldainiai, kava ir gėrimų 
Pristatymas garantuojamas net j pudra, marmaladą, pudingai, grū- 
11 šalių Europoje ir dabar daug dinis maiataą ir kitų puikių daik- 
asmenų ir organizacijų galės tų. Turi ekstra komfortų, kaip ci- 
siųsti daugiau pagalbos lietu-' garėtų ir muilo.
viams tremtiniams Europoje. | Dėl jos tarptautinės struktūros 

Naujas kontraktas su War As- jr. tpecialių sutarčių su Europos 
sets Administration, kuri par- valdžiomis, su savo štabu kiek- 
duoda jnaisto siuntinius CARE,1 
sumažintos traosportapijos ir pri- 
statymoi kainos, sumažino siunti­
nio kainą k CARE **© non-prūr 
fit” organizacija, nori, kad visi 
pirkėjai naudotūai šiuo sutauoy- 
tnu. Su spalių 1 d. siuntinio kai­
ną, yra 10.. lig šiol buvo $15- 

“Tikime, kad ši nauja žema 
kaina yra didžiausias maisto bar- 
genas Amerikoje ir kad kiekvie­
nas asmuo šioje šalyje, kuris tik 
turi draugų ir giminių Europoje 
pasiųs nors vieną šių pageidau­
jamų dovanų Kalėdoms." sako Lt. 
Gan. William M. Haskell, CARE

kaimuose Šimtai tūkstančių žmo­
nių liko be pastogės. Kovojan­
čios kariuomenės bangos, siūbuo- 
damos iš vienos krypties į kitą 

1—pirmyn ir atgal,—kartu su sa­
vim šlavė tūkstančius. civilinių 
gyventojų. Tame baisiame sūku­
ryje visi žmonės nukentėjo, bet. 
tur būt, daugiausia nukentėjo 
vaikučiai, su tėvais ir be tėvų.

8

Dabar iš pačių vaikučių lųpų 
tenka išgirsti apie jų pergyveni­
mus ir vargus. Beveik visi vai­
kai. nežiūrint jų amžiaus, vos tik 
pajėgė, turėjo sunkiai dirbti o-

LRKSA CONN. APSKR. 
KUOPŲ ATSTOVŲ > 
SUVAŽIAVIMAS į

LRKSA Conn, apskrities kuą- 
pų atstovų metinis suvažiavimą^ 
įvyk* lapkričio 17, 1946, švento 
Andriejaus parapijos svetainėj^ 
Stanley St., New Britain, Coną 

mylėjo", kad“jūš it.Kalėdų se- J Suvažiavimas prasidės lygiai 
1-rąą valandą po pietų. Taigi, de­
legatus ir svečius prašome sust- 
rinkti laiku.

Kadangi ta+ bus metinis suva­
žiavimas, tad prisieis daug svam­
bių reikalų apsvarstyti. Be to. 
reikė* išrinkti valdybą. Bu* iš­
duoti raportai iš praėjusio s<J-

1 mo.

nemačiau, bet žinau, kad ssate la­
bai geras. Jūs, tur būt, labai my­
lite mažus vaikus, nes man ma-

I Taikoe Konferencija Paryžiuje
lėšas padengė Tuo bodu ir šal 
po© srityje ir kovose dėl Lietu
>os laisvi© ir nepriklausomybės 
adoracijos įsteigta* Tauto* 
rcatoaa nepaprastai daug misi

Teartos Fondo, Fedetact 
kuro suerganiruo

* rTTff** E M"**** Taryba J1 
Mnb dMtaia. k u
* Lietuves lai* 
iMaapMs statei

į Bu-

l.lfuMi trllx'i i . , -n. 1 ■

dėjo talpi” dailiu I r
n»ė*i inio»H»"» xa»
lietuviu i>at 1 iot 1 n o i|lf, , 

ot gan 1 rac 1 jas. kad :>«• il'..nnv į< 
gomis padėti l.ir.ioi tm..nėm» 
iškovoti šventa* tr «r. . isnv, u 

nepriklausoma gv enima U*i 
prieš susidarant Amerikos I te 
tuviu Tsrvbai, ji gana pistų h* 
rą tautai gelbėti išvarė, jatsigda 
tna Lietuvai Gelbėti Fonda ir 
Kultūrini Institutą, garsinusi 
Lietuvo* vardą kitataučiu tarpe 

^mokslininkų ir politikų »f«r<x_<

jteliu pavirstai. Mart teko gaut 
drabužėlių. Jūs, tur būt. žinojot, 
kad'jie man tiks. Sakau .daug 
karti* ačiū. Meldžiausi ant to 
.naujo rožančiuko ir prašiau. Die­
vulio jums daug sveikatos. Dar 
meldžiuos už jūsų mamytę, tėve­
lį ir kitus. Mano močiutė irgi 
prašo jums pasakyt,* kad dabar 
maldose jus atsimins kartu su sa-l 
vo trimis sūnumis, kurių nesu­
randa.

“Man Lenkijoje geriau sekas, 
negu mamytei. Aš jau seniai su­
radau darbo—ganau pas lenkę 
gyvulius. Mano padėjėjai yra šu­
niukai : Molis ir Psota. o mažas 
teliukas manęs labai neklauso ir 
vis pabėga. Mano mamytė dažpąi 
mane aplanko ir nuolat verkia, 
kad mano kojytės yra suskilu 
sies, bet aš būnu linksma, kada 
mamytė mato, nes jai ir taip daug 
vargo yra. o kai aš būnu viena, 
verkiu ir meldžiuos už tėvelius) 
ir už kitus lietuvius.

Linkiu jums daug laimės ir dė- 1’,’ 
kojų visų vaikučių vardu už do- ***.., , °® -

Pius Paikus, pirmininkas 
Valeria Kauniefis-Vytell, 

raštininke

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

kartų jie apkasus, kartu su su­
augusiais, kasė: Vokietijoj, prie­
varta buvo pristatyti prie ūki­
ninkų (baurų), dirbo nuo saulė­
tekio iki tamsumos, ir už tai gau­
davo tik išlaikymą ir pastogę.

Karui pasibaigus . daugumos 
vaikučių dalia pagerėjo: vieni 
gryžo į mokyklas, kiti pateko į 
prieglaudas, treti surado savo tė­
vus, nedidelis skaičius našlaičių 
pateko | Ameriką. Bet daugeli* 
lietuvių vaikučių, įvairioae Euro­
pos valstybėse vis dar vargą 
vargsta, jie vi* dar prašo pagal 
bos ir paramos. 1

Lietuviai vaikučiai po kelerių 
met 11

Amerikos lietuvių
1 -jS d2'- 4 Pavyzdžiui, šiomis die- 
ri..nns k Autas pranešimas, kad 

' Nymindegab stovyklo­
je, kur suteikti visi lietuviai, lie­
pos 13 d. lankėsi danų katalikų 
vyskupą® $uhr. Ta proga bu- 

s, , , , . vo uscėiamos iškilmės. Pasltai-««“• m. tad taip <lk luo m,tu DMi. ■j .1.4.1 ( »Rfe «»L Urtu,ls| 8avo Amsrikos Ik-
. ~<u. ir '‘Vg 8AL.P Jfįį*

...k.iw«TU- h “nfr**?
’ v w ve firms Ja -1 »I ’ ijm „ VWMMR.

vienoje Europos šalyje, kur ji 
merkia, CARE gali garantuoti 
maisto įteikti ’ priimėjui ir su- 
grąžinti pasirašytą racytę pirkė­
jui Jungt. Valstybėse. Siuntiniai 
siunčiami iš sandėlių Pransūzi- 
Joj, Italijoj, Anątrijoj, Belgijoj, 
Graikijoj^ Čekoslovakijoj, Lenki­
joj, Suomijdj', Norvegijoj, Olan­
dijoj ir , amerikiečių, britų k 
pranoūzų okupuotose zonose Vo- 
kietitoje. k Wso&a zoqpse Bar ly­
ne. Galima siuntinius siųsH į 
tremtinių stovyklas bet kuriesr

CARĖ sudaro 25 svarbios ak-Į 
redituotos agentūros, kuries už­
siima užsienine 1 
priklauso ir Uni' 
Relief Fund, Inc.

Siuntiniai yra 1$ 4$ 5 V 4 r a > ■ '||

“žiemos meta galime tiMti* 
kad maisto padėtis Europį tot 

' MogesM," sako Gan. HtesML 
“Ką tik grį^s iš Europos, »-

P’r*e i®® teisų rasisto trūkumą ir hntt 
iifws LitlraaMaa kainas Eurepoje.

4 s 4V o 4.V. viv.) .............  ma)M, . , . . ................

1 > . , u ' \ >r 1 4 29 sv«

14 <1 , kr 1 j .‘i$ numinėtu flit 
U; njAt1 >■ ' kad Al. R K F per 4Q 
mr-,j I -!..|ama svarbu vaicime

I lONARPAS ŠIMUTIS 
ALRKF sekretorių*

SCRANTON. P«u—83-čioe kuopos 
suxirinkima.-< bu> lapkričio 7-tą dieną 
7:80 vakaro. K. of P. svetainėje,

DONORA, P*. — 88-tas ksopm 
sesirinkimM bu* upeliu 27-t© dieną 

pijo* bažnytine |e *n- 
vUi būti Ir naują 

rsndidatą atsivesti.

I Wuteriotuose Europos kraituo-i MAėlTFO®D» Cea®. — 88 kuopos 
se daug yra tokių Nijolių, daug
vra ir Juozuką .r Jonukų, kurią c
paaialėps verkia, kad steuda 
jiems suskilusios kojos . . .

Užgydykime tų vaikučių žaiz-j_______
das! Aukokime per BALF gerą Atrintea* 
maistą ir drabužėlius. Išsaugoki- Hfs»
me iuoa, tuoa nekoWtanmius iš 
visų karo aukų.

MASFKTM, I- ' . N v io« In 
su«irlnkim*« bu- lapkričio 4-tą šieną 

Vlsiipi.tJ®s jisMS® pus* 
t» n> ' Ml - si ..Irarn

RROI K 1 <>N M.., 
■ u«innkime« lap! 
Po, Baka ^repijea 1

II V I . ■

r’.rm. lU-'i HMM Ik 
dilų: "Dėka gsraŠirdSių A me i i 
bos lietuvių, kurte atsiuntė rūbų.

4>k, .4 4' V 4 k 4

PAIEŠKO
Pai-Mtau Analės Kvetkau*

kienč* (AagsMy©**); zimiU Taura«rt« 
valaėtaja, Kairiu kaime. Pajūrio pa­
rapijoje, Lietuvoje; iMekčju*! Ane 
riboje, gyvena Plttahucgh, P> Taipgi 
pelelkau toto* Veranfho* Aurtynai- 
tč»; rimusi Tauragės vstaėiuje, Ms- 
lyno hatasa. Pajūrio paM$>ijoje. ne­

lės t?
’ ; ' ' *

po p>»m P«. Nr SU Rirrh M

n r pa p

■ opoje

Nema>e*n.s yra įo». 
inbar Ne*..mažės ji*

> »4 k i '1 • < ARI'

'Įrl p> kiaty.n.

i C A R f H1 • ■«<! S ’
.,k 4 N \ l'44f„ »'.,n

siunčiama Europoje

Lietuvių vaikučių yra ir Len-
W , ,. ■ • r k ' ' ' 4l-4.

®i« t^ri uM4!rM 
nos lt**i< i v 4 nu 1 -r 1 ir

• u ■ - . e b a. I

' , i. . 1 ■. 1 u- . . i.;
,.lr. Z..,,

a UKTirVIŲ NAUJIENOS
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FifthAnniversaryofSoviet Atrocities Statement by Rev. Joseph B. Končius
and Orgy of Deportations

reason for their seizure at 
time the arrests were made, 
usually they were not told 
months. Threats, terror, tor-

Conditions of Imprisonment
The NKVD usually made its 

arrests during the night hours. 
Not only were, victims not told 
the 
the 
but 
for
ture, and solitary confinement 
constitute the usual routine 
treatment, while the examina­
tions lasted for hours, often 
throughout the night. Many pris­
oners lost their lives during the 
process of investigation; others 
committed suicide. Open trials 
were avoided as a rule. Special 
consultations (osoboye soviesh- 
chania) were improvised in the 
prisons by ’the NKVD, which 
hurriedly sentenced many Lithu­
anians to years of hard labor in 
concentration camps in the U. S. 
S. R., where they were usually 
transferred during the la*st three 
months of the Soviet occupa­
tion. The political prisoners 
were usually charged with vio­
lation of Articles 58 and 59 of 
the Soviet criminal code, that is. 
as being counterrevolutionaries 
working against the established 
regime. Membership in any pol­
itical party or connection with 
any organization, foreign citizen­
ship, representation of a foreign 
firm, etc., was considered suffi­
cient reason to brand one as an 
“enemy of the people” and to 
have him arrested.

Complete isolation of prisoners 
from the outside world was the 
Soviet rule. The families of those 
who had been arrested were never 
informd of the whereabouts- of 
their loved ones. They were not 
permitted to see them or write 
to them. Packages, were seldom 
allowed to reach^them. Prison 
conditions were appalling. Not 
only were the windows iron- 
barred , but even fresh air and 
auoghine were excluded by spe­
cial wooden shutters. Prisoners..*," 
were not even permitted to walk 
in the prison yard. Inspection of 
rooms for hidden articles, such aa 
pencils and paper, was a constant 
occurance. Toilet paper was 
banned fri 
itation waį nonexistent: no baths 
were allowed. Prisoners were 
permitted *to have warm water 
only a few times during a period 
of six months. Sheets or hand-' 
towels were never changed, and 
an opportunity to launder theta 
was rarely granted. It was seldom 
possible to wash underwear. In­
sects and vermin were abundant. 
Medical attention was almost 
nonexistent, especially at a later 
stage of the occupation when 
only doctors with communist 
leanings were appointed to the 
prisons. The office of prison 
chaplain was abolished and the 
religious inmates were deprived 
of moral and spiritual support.

Murder of Political 
Prisoners

At the outbreak of German- 
Soviet hostilities in June. 1941 
no arrangements had been made 
for the deportation of numerous* 
political prisoners. Manv were 
hurriedly executed ar, 
cases, deported to the 
and murdered there.

At the forced labor 
I'l.c ' .1 situated

Metres from Kaunas, about five 
hundred prisoners vrere *<Hrf|md^ 
M'.if ' ! f'.rwr tarmei* w r > r Si

rooms. San­

The remaining Lithuanian! 
political prisoners reached the 
Cherven forest. The execution of 
the Lithuanians there, and of the 
other political prisoners attached 
to their group in Minsk, is 
described in the above-mentioned 
book by Colonel Petruitis.

The (NKVD) commander 
.-houted : "Skorvy, iochito*. <n 
(Quick now, lie down, as-, an

Scores of graves of murdered 
political prisoners were found at 
Kleboniskiai-Eiguliai. The mur­
der by retreating Soviet forces 
of seventy-six inmates of the 
Teisiai prison is of special note. 
They were murdered in the 
neighboring forest of Rainiai on 
June 24, 1941. When the graves- 
were opened some days later, the 
bodies showed signs of torture. 
(Among those who witnessed the 
corpses was an American citizen 
Mr. Vaitkus of Philadelphia, a 
medical student at the Kaunas 
University who later managed to 
escape from the Russians and 
return to this country. Mr. Vait­
kus described his experiences for 
the Lithuanian-American press.) 

Prisoners in other localities 
are known to Have been murder­
ed : three in Zarasai prison; five 
in Papartyne^ forest in the neigh­
borhood of Rokiškis; five in Ro­
kiškis prison. From Ukmerge 
prison eight who were taken 
away by truck on June 24 were 
later found buried, with unmis­
takable signs of murder, in the 
Alejos forest, close to the Zara- 
sai-Daugapilis highway. The bo­
dies were all identified and given 
official burial on July 31, 1941. 
In some instances the Bolshe­
viks did not even trouble to 
arrest their victims: Dr. Žem­
galis and Dr. Mačiulis, of Pane­
vezys, for example, were murder­
ed outright.

Fifteen Lithuanian Roman 
Catholic priests were put to 
death by the Bolsheviks and died 
as martyrs. A description of the 
circumstances of their deaths 
appeared in a pamphlet publish­
ed in this country. Fifteen Li­
quidated Priests in Lithuania, by 
the Rev. J. Prunskis (Chicago. 
1943). A photograph of the muti­
lated body of one of the priests, 
the Rev. J. Balsys, with his nose 
cut off and his eyes gouged out, 
has been brought tp this country 
by an American soldier, A. Ged­
vilą of Chicago. ' , 

*.* 
Death March to Cherven 

-- e to r'wMsetArwWi/ • .**! ’ ■ ^4-At the outbreak of German- 
Soviet hostilities in June, 1941 
125 political prisoners from the 
Kaunas prison were hurriedly 
crowded into buses under heavy 
NKVD guard and taken to 
Minsk (the names of 118 of the 
prisoners appeared in the Lithu­
anian American daily Naujienos 
of Chicago, on July 18, 1946). 
Among them were the Hon. K. 
Bizauskas, former Lithuanian 
Minister to Washington (1924- 
27): Colonel Stepas Rusteika, 
former Minister of the Interior; 
and fonas Jablonskis, Elur offi- ago. 
cial and former secretary of the r* - - - —
Lithuanian Legation in Stock- with“ Soviet Russik",
holm and Berlin. From Minsk - - -- - - -
together with numbers of non- . 
Lithuanian noDtieal nrianner* 1 cva*v UI lu ‘“,’c ,B,UC vvasnington concerning the re- they began the march POf death °-f th- Balt*C ^ePubl,C8 ,n 60111 establishment of freedom and 
toward the Cherven forest on the . ?y . r**rnaH tn Rnhrui.V Un,t«d NatlOnb Assembly.

in-!
, _ ... . on*-

of the vilert Hwearwords in the 
Ruatian tongue).

We lay flat on our face* . . . 
“Don’t raine your head' Don’t look 
around! Don’t talk!” ordered N. K. 
V. D. men . . . who no* held the 
mussIvK of their revolver* cIoml. to 
our back*. All NKVD men were 
ordered by their commander to 
move over from the rirht eide of 
the road to the left. Thu* the 
right .-ode of the road *a* empty 
of NKVD men . . , We under­
stood what their next step wa- to 
be. (p. 52)

Some of our group began to go 
out of their mind*. They muttered 
and cried out aen*ele*.- thing*. It 
was a gruesome experience to hear 
the voice? of man going mad . ...

My mind was busy with f‘ 
thought: In what way do they pl 
to shoot us? Probably they would 
not shoot us while we were lying 
down. No doubt we would be or­
dered to stand up. And then—weU. 
the gunfire would fell us as if we 
were rye mourn down by the 
sickle . . .

1 felt no fear at all, only disgust 
and blinding anger. They would 
make an end of me here in this 
terrible forest near the Bobrulftk 
highway,, and my children would 
never learn how their father died.

The NKVD men were completing 
their preparations for the massacre. 
Incoherent babblings were going- 
on on all sides; more anil more men 
were going mad. Many prayed out 
loud. All the curses and more men 
wen- going mad. Many prayed out 
loud. All the- curses and the “Mol- 
chat" of the NKVD men could not 
.stop them. The NKVD men now 
seemed to be ready. In a moment 
we would hear the order: "First,”, 
perhaps the last order that we’ 
would ever hear. I remember that 
it must now be close to midnigjit, 
and midnight was the time when

in tome 
USSR

camp of
30 kilo­

rested for nondelivery of isa- 
pOtod quotas of ngriC-ultura! pro­
ducts and workers accused ox 
sabotage, together with several 

n.n ’ ■ ffic ,al* On I .nr 
the\ *u rr i >unded In an
dt'm<>rr.| R, i Army detachment 
•mil tin ftt-rrn or twtnti mir. 
met. Muijiected to for fi >m 
machine and a iimnatit

road to Bobruisk, under condi­
tions no less terrible than those 
of the death march of Bataan: 
worn out by the summer heat 
hungry, thirsty, without sleep, 
terrorized every moment, some 
of the prisoners were'murdered 
by the NKVD before their desti­
nation was reached. Nineteen of 
the Lithuanians had been sent­
enced to death. They were sepa­
rated from the others and are 
reported' to have been shot 15 
kilometres from Minsk. Their 
execution is described by a fel­
low prisoner. Colonel J. Petrui­
tis. in the English translation 
of his book Lithuania under the 
Sickle and Hammer (Cleveland, 
1944):

latter I had th? r-pporUinMy of 
talking to two man Šortų mate 
enough to have escaped the m«i* 
nacrv They -aid that the NKVD, In 
order to occupy th? attention of 
the prisoner, and thu* prevent 
their escape, conducted a *ort of 
farcical trial . All were ordered 
to lie flat on their fsoas. J
then called by nasw. Wbaa 4her j 
mined their head*. Ahsff <SM0* Art

the NKVD mas in the 
Cherven had promised 
"Good Soup.” 8uch aras 
some joke.

"Biaahite, striallayom!___
are shooting) came the cry from 
the NKVD.

(To be continued)

pnaon of 
u* somr 
the >rru»--

President of the United Lithuanian Relief Fund of America, @n conditions c 
placed persons in Western Europe made to presą representatives in Mo 

York City on October 8th.

of life were later finished off 
with bayonet* and hand g: enades 
About lour hundred prisoner* 
were victims of this Soviet mas 
•acre. among them twenty nine 
cwnp officials 
lies for whom

with their farm

Many found 
Petrašiūnai prison i 
borhood of Kaunas

their dearh in the 
m the neigh 
i whirh w»> 

known as a place foi the hquida 
tioa of political prisoners On 

11, 1*41. in erne grave alone

two bulll'te 
(the NKVD 
"in caae the 
th*- victim")
the prieoni-rn, 
reed for 24
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from the Sorter* m • cournrv of 
W eat ere Rureme

"During the past ten months 
visited ten countries in West­

ern Europe in an attempt to gain 
a first hand report on conditions 
among displaced persons. The 
results of my investigation tour 
reveal a sad picture of human 
misery, despair and suffering not 
equalled in the history of man.

‘The misery of those who 
found themselves outside of their 
native countries—of those who 
were former inmates of Nazi con­
centration camps, of Nazi slave 
labor contingents, and of those 
who had to flee the onslaught of 
possible future political persecu­
tion—is inconceivable to human 
imagination. They suffer separa­
tion from their native lands, 
their beloved and cherished 
places rightfully theirs, separa­
tion from their dear ones, and

I
live closely quartered in wooden 
barracks, in groups of 3 or 4 fam-

REGISTRATION
___ _ 1

OF FIRST RENTS
The Area Rent Office an­

nounces that where a property 
has not been registered because 
there were no tenants in January. 
February, or March of 1946 and 
the landlord has put in. or will 

' put in, a new tenant after March 
1, 1946, a registration statement 
must be made within thirty days 
of the first renting of the dwel- 

Į ling unit. The landlord is re­
quired to rent at the same rent 
aa other comparable and similar 
units with the same type of 
services and equipment. r.l , 

* though the landlord sets his own | 
rent, this rent is subject to re-

ot the general lack of all things 
A1* material.

suffering, perhaps even death or 
exile 'to Siberia?'

“ 'If anyone would dare to 
force us to go back under the 
Sovietą, we would say.—'execute 
us here. We would prefer that 
to the torture that would inevit­
ably face us on our return.’ I

“Another said: My fat hr ’ was 
exiled to Siberia. I cannot there­
fore return to a land governed 
by the Soviets. But if our land 
was free again, democratic, we 
would walk hundreds of miles 
carrying our children and what­
ever meagre belongings we might 
have back to our fatherland. That 
would be a true liberation tor 
us—that would be a truly great 
hapiness.

"I consider it very unique in 
human history that so many 
people of varied nationalities re­
fuse to go home to their native 
countries after a war. A solution 
of ti*is enormous human problem 
is the duty of the world—if fur­
ther unsolved, an eternal blot 
that will always affect the con­
science of mankind.

"About 60% of the Baltic DP’s 
are intellectuals, while children 
make up a large number close to 
30%. These displaced persons by 
their own initiative have estab­
lished schools—elementary, high 
schools and even colleges—for 
their children. Textbooks are 
sorely lacking, as well as other

many as 25 persona in one room. 
They lack all the very ordinary 
sanitary facilities usually found 
anywhere.

"Fooa is supplied by the mil­
itary authorities and distributed 
under UNRRA administration. 
They sorely lack fresh vege­
tables, milk and poultry. Only 
in very rare cases are special 
diets available for children or 
sick people. The food situation 
in some zones, as the French 
in Austria is even further dete­
riorating and only 850 calories 
daily are available.

"The dreadful uncertainty of 
the future is perhaps the most 
depresive aspect of all. Of the 
60.000 Lithuanian and DP's that 
I personally contacted in the 
camps on my tour, including 
farmers, railroad workers, fact­
ory hands, physicians, lawvers 
and others, ho one volunteered 
to repatriate to their native coun­
tries under present conditions 
In my files, I have statements 
oF many who have begged inter­
cession in the United States 
against forced repatriation. For 
obvious reasons, names or places 
cannot be at the present time 
disclosed, but quotations read:

“ 'We suffered terribly under

"My mission specifically call­rent, mis rent is ■upicct to re- , r . / .
view by the Area Rent Office f°r a investigation
who will compare it with other,. . . — . — ”• - ----  ~~
rents in the community. The I 
Rent Director may ręduce the 
rent if a landlord established a 
rent higher than the rents gen­
erally prevailng. From DD-U is 
the registration form which can 
be secured from local Boards or 
the Area Rent Office, Scranton. 
Pennsylvania.

In many cases, landlords have 
extensive alterations for new ons- There is hardly a family* 
tenants involving expenditures found together. Some members the Nazi totalitarian regime in ; necessary educational equipment, 
of large amounts of money to °f a family group have been ex- concentration camps, in forced The children write on scraps of 
modernize. Landlords are re- to Siberia, others still con- 
minded that where they create sidered to be in their native 
new dwelling units to help the countries, still others perhaps 
housing shortage the Area Rent killed, missing or otherwise un­
Office will give due considera- accounted for.
tion to increases in the cost of "’ru- i.z--«- j « j 

construction.

of the conditions of those of 
Lithuanian origin and the other 
Baltic peoples. All in all, there 
are about 1,800.000 displaced per­
sons of all nationalities in West­
ern Europe. Of these, over 250.- 
000 are from the Baltic coun­
tries, of which 73.000 are Lithu­
anians.

"Their present moral attitude 
is deplorable for multiple reas-

aa VI ^vaaiįso, ill ivriWV* 1 JJt W1IIV vil

labor and in other devious ways, paper while the teachers use 
Do you wonder why, then, we !make-shift blackboards or walls 
refuse to return to our coun- An amazing feature is the zeal 
try which is again under total-1 and earnestness of both the 

teachers and the students alike. 
The former realize the sanctity 
of their calling and the latter 
spare no effort to absorb all they 
could to improve and better 
themselves for their eventual re­
turn to their fatherland.

"The Dtfs-in all their writings, 
their poetry. :their newspapers, 
always bespeak’ their dreams of 
their native countries and the 
homes they had to leave behind. 
Tliey would hate to have to re­
main in Germany or Austria be­
cause their position there would 
never be better than those of 
former military captives. At the 
same time..the Germans and Aus­
trians are very unfavorably dis­
posed towards them akid the DP's 
fully realize this.

"Emigration to other countries 
is also looked on with great re­
luctance. Their primary and sole 
desire is—HOME! Home, tree 
again, as they knew it before. 
A home free from foreign occu­
pation.

"Everywhere that I went, grate­
ful displaced Lithuanians hast­
ened to express' their thanks 

ig.ana appreciation for all the mor- 
al and material aid given to them 
by the American people, govem- 

'ment apd organizations. It is the 
one bright feature of my * ntire 
tour. Their faith in ’ - 'emo- 
cracv, in world brotherhood and 
the human dignity of man was 
strengthened by the ■ << i pre­
sent American spirit ‘ charity. 
Thev had placed all 'r.n hopes 
in the American peo^ple and they 
were not disappointed.

"They were grateful, <>. to 
the United Lithuanian Relief 
Fund of America for ail materiaf 
aid—■clothing shoe *< hool
and medical supplies—sent 
their tribute to t 4 zatioo,
they were thanking . iW.OOQ
Lithuanians in the Lb *'eo ^tatto 
and their lova! A 4, H tends 
« lo have s< *'■. contri­
buted to all our <i '< t<> aid 
needv Lithua < - ad

"Tn conclusion \ u ant to 
4.i'i tny r • ■ . ■ * |,, esnon of
‘ 4' • ' i. h at i ty minded 
Am' ' a"v 4ve answered

1 a i a. i ithusmans in 
■ - • . ami m • >ieit name. ask 

■ c < ontinued xui not t and 
' 1 ng the coming ttat "

itarian regime, now Soviet? Do 
you wonder, too, why we refuse"The life of a displaced person 

is far from a pleasant one. They ■ to risk a repetition of further

Asks UJS. to Help Free Lithuania
PRIESTS. TELL PRESIDENT PEACE IS IMPOSSIBLE WHILE SLAVERY LASTS

An appeal to “do everything the drive for the fulfillment of 
within your power” to restore the wartime promises of the Atf 
sovereignty and freedom to the lantic Charter and the Four 
people of the Baltic States "in Fredoms; unless the United 
conformity with the principles States assumes moral leadership 
enunciated by the United States in creating a peace based on 
during the war," has been ad- Christian principles of morality 
dressed to President Harry S. and justice.
Truman by the Lithuanian Ro- ..Our people are grcatly dis- 
man Catholic Priests League of fUrbe(j by the policy of weak- 
America, in accordance with a nM8 in the face of the detcrmined 
resohrtiorradopted by the league s Rustian COmmunist imperialism 

in Finland, Estonia. Latvia and 
’Lithuania, Poland and other en- 

Should the President's efforts slaved countries.
• "Our people are most concern- 

the letter called upon the Sec- ed over the official silence in 
retary of State to raise the issue Washington concerning the re- 

' *L " * ”• ____ _..j
the Security Council and the sovereignty of Lithuania and the 

other neutral Baltic States.
"Lithuania, Latvia and Estonia 

suffered great material and man­
power losses during the hostil­
ities and in ^onsequetfce of three 
successive hostile Occupations. 
Nevertheless, the Bkltic States 
are the only war-ravaged coun­
tries to whom UNRRA aid has 
been and is denied,—and the

annual convention several weeks

The text of the letter, which 
was signed by Rev. M. Juras 
pastor of St. Francis' Church, 
Lawrence, Mass., president, and 
the Rev. 
Sitor of 

yonne.
lows:

Michael G. Remeris, 
St. Michael's Church, 
N. J., secretary, fol-

United States Government, con­
tributing most to UNRRA, has 
done' nothing about that up to 
the present.

“Lithuania lies isolated behind 
the ‘iron curtain.’ Tens of thous­
ands of Lithuanians are living 
in exile in Germany, Austria, 
Sweden and elsewhere, there 
they are exposed to the abuses 
of Russian NKVD agents and to 
the humiliation of concentration 
camp life, including an American 
order restricting their censored 
mail to the English, French, 
Russian and German languages. 
Other uncounted thousands are 
wasting away in slavery some­
where in Russia.

"The Lithuanians surviving in 
the home country are suffering 
the horrors of Communist Rus­
sian terror and deportations, and 
for this reason are waging a 
guerilla war against the Russian 
occupation authorities. Alas, the 
repeated appeals of the Supreme 
Lithuanian Committee of Libera­
tion made to the United States 
of America and other Christian"Sir:

"The Lithuanian Roman Cath­
olic Priests League of America, 
at its annual Convention on -the 
,20th day of Ahgust. 1946. at the 
Mgrianapolis College, Thomp­
son, Conn., unanimously votėd 
to appeal to you, Mr. President 
in behalf of the cause of freedom 
for the people of Lithuania and 
b»ę sister Baltic Republics, Lat­
via and Estonia.

"As pastors of 125 large and 
small parishes and chaplains of 
a number of monasteries and

STATEMENT OF CARROLL REECE, 
CHAIRMAN REPUBLICAN 

NATIONAL COMMITTEE

educational institutions, we are 
I in daily contact with people 

ratattoto reside, or did 
Stoide prior to 1940. in LAtfaU 
anu Neaiii 90«Qfl| names to

honoi roll* <>• the I ithuamxn 
Roman (atholii >*aii*hes and in 
*tlt uti< >ru>

cellent record in blM 
act>i 11■ ri m ivhit h •»r har

STI 1.1 PI A< l 
IK FURt >pf '

There 
mor e than

Colllltl V

are n Europe, 
after the term

11 niter!

Aa Chairman of the Repub­
lican Committee* I believe that 
peace to be permanent must be 
based on the principles of justice 
and right enunciated in the At­
lantic Charter and proclaimed by 
agreement of 
mt til. S. virt m a |,,m< deda 

tokion of the Uaidad HfgbtotoJ 
Enslax rinrnt nt tmall nation* !>' 
Qutge nathtos id Mt conducive tc

acts have been banned by treaties 
with those nations.

Lithuania. Latvia and Estonia 
should be restored to their Lar­
ner status of freedom arid in- 

dtopeadoaoe. The Swiat army 
and tlx Soviet police occupying 
<K$e coeratoim should leave. Re- 
■Mi of those stbotuM
tave the QMMrttunftjr to be re- 
patriatetl without tea, of Soviet 
perset litioti and thereafter should

danK'-i mg

f The situation 
in Eastern and

4i I Estonia

m that

jr»ui>- and predatory act* 
again.t ,hese email nation? ^bv 
any dominating power should be

Democracies are ignored, as the 
principles of the Atlantic Char­
ter seem to be ignored by thq 
secret diplomacy initiated aį 
Teheran, Yalta and Potsdam.

“Specifically, theUnited States 
is a signatory of the Yalta Decla­
ration to Liberated European 
Peoples, which promised free 
and unfettered elections and the 
removal of the occupation troops 
from liberated non-enemy coun­
tries in Europe. The Lithuanians 
are one of the "liberated Europe­
an peoples, and the United States 
on July 23. 1940, severely con­
demned the Russian attempt to 
incorporate Lithuania. Latvia 
and Estonia in the Soviet Union 
—but the Yalta Declaration is! 
not being fulfilled.

"The spirit of helplessness.. 
cynicism and demoralization is į 
spreading in this country in con-; 
sequence of the continuing tole­
ration of violations of the princ­
iples of justice by Russia and 
Soviet satelite*.

“Being gravely concerned with 
those problems and anxious top' 
present our views and those of i 
our parishioners, we appeal to 
you, Mr. President, to do every­
thing withing vour power in or­
der that sovereignty and freedom 
of the peace-loving and liberty­
loving Christian peoples of Lith­
uania, Latvia and Estonia be re­
stored in conformity with the 
principles enunciated by the U- 
nited States during the war.

"The continuing Russian oc­
cupation and terror, evoking the 
armed resistance of the oppress­
ed people, endargers world peace, 
and this country’s security in 
this one indivisible world— 
« hich is half free and half slave 
today.

“Should the use of your per- 
aaMl good office with the go- 
■,'rrnrncni >>| ihr S..virt Uni.xi

We respectfully urge you to 
nut ruct : nr ■ r • j ©f >i r 

i to ------ *'-*------------------- —
Tht Republic (ii>| 
in fuHilling to ,.* th*

wai pledge* to small nations t|
that thei shall have the right to į į 

choose thr furm nt gov<rnm»nt 
mde which the\ will live and |

government shall be restored to' 
those who have been fortibh de 1 
prtved of them The partv would i 
deplore »nv desertion of these 
principles I

liar I hr iu ijblrrv, ' i --•.tin 4 
of iht Baltic S t *• r* !■■!>' r. 

Set nr it v ( ,»i 1 r . 4 ■ ■ ■ I the

in OH

ter a master IT! 
? nr>t br ■, patit 

in the u 1 ' i m a I

(fot t» m th i* <111 r. •. Abraham Linrwtn.

C at holt.
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VIETINES ŽINIOS
OKUPANTAS RUOŠIASI ĮVESTI 

KOLCHOZUS LIETUVOJE

MISIJOS SVC. TREJYBES 
. PARAPIJOJE BUVO 

SĖKMINGOS
Svč. Trejybės parapijos bažny­

čioje, pradedant spalių 7-ta ir i 
baigiant spalių 20-ta, vyko dviejų , 
ąavaičių misiio*. Pirmą savaitę 
misijos buvo vedamo* lietuvių 
kalba, o antrąją—anglų kalba. 
Antrąją sa^itę tris diena* misi- 
jo»-|>uvo. yęikam*. Misijų metu į 
parapijiečiai gausiai lankė baŽ-i 
nyėią, o ypač antrąją savaitę. I

Misijos lietuvių kalba baigto* Į 
spalių 13-tą, o anglų kalba—apa-' 
lių 20.-tą. Baigiant misijas, sek­
madieniais, parapijiečiai pasiau­
kojo save švenčiausiąjai Jėzaus 
širdžiai.

Per abi savaites porą vakarų 
buvo sukviesta apščiai svečių ku­
nigų išpažinčių .klausymui. Pa­
rapijiečiai naudojosi proga ir 
skaitlingai ėjo išpažinties ir prie 
Dievo Stalo. Tas parodo, kad pa­
rapijoje klesti graži katalikiška 
dvasia ir kad parapijiečiai yra 
katalikais ne vien iš vardo, bet iš 
asinės.

Misijas vedė kunigas Antanas 
Mažukna, M.I.C. (marijonas). Jo 
gražia kalba ir vaizdingais pa­
mokinimais klausytojai tiesiog 
pavijosi.

Parapijiečiai yra giliai dėkingi 
kunigui misijonieriui už jo pa­
sišventimą ir gražius pamokini­
mus, o gerbiamam klebonui kun. 
J’ K Miliauskui, kad jis teikėsi 
pakviesti tokį iškalbingą misijo- 
aierių. Jis

SODALIETES RENGIA 
METINĮ BALIŲ

PANELĖ ROSE MARY 
MATELIONYTĖ

Šv. Kazimiero parapijos Soda- 
lietės, Plymouth, Pa., rengia mc 
tinę pramogą—moderniškus ir 
senoviškus šokius. Šokiai įvyks 
ketvirtadienio vakarą, lapkričio 
(November) 7-tą, Alliance Hall, 
W. Main St., Plymouth. Gros Al 
Powell’s orkestras. Taipgi bus 
užkandžių ir gėrimų. Visi atsi­
lankiusieji labai linksmai praleis 
vakarėlį.

New York (LAIC).—Visi žen­
klai rodo, kad ir Lietuvoje ruo­
šiamasi netrukus įvesti kolcho­
zus. t. y kolektyvinius ūkiiis. 
Tuomgi tarpu, privati žemės nuo­
savybė, kad ir labai ribotame plo­
te, šiaip taip toleruojama. Teo­
retiniai tebeveikia pirmajame 
bolševikmetyje “pravesta” žemės 
reforma, t. y. privati žemės ūkio 
nuosavybė pripažystama iki 30 
hektarų (apie 75 akrai).

To nepaisant, dvidesėtkį hek­
tarų (apie 50 akrų) turintieji ū- 
kininkai vadinami “buožėmis" ir 
tokius stengiamasi visokiais ap­
linkiniais būdais sulikviduoti. O 
būdų tam yra visokių: čia apde- 
dant nepakeliamomis duoklėmis 
f pyliavomis), ten uždedant įvai­
rias šalutinas prievoles, atsila­
kant jiems nuomoti žemės ūkio 
mašinas ir tt. Savaimi aišku, už 
mažiausią nedateklių ar atsiliki­
mą tokie “buožės" negailestin­
gai baudžiami.

O samdyto daibininko, supran- 
ama, laikyti nevalia.

LRKSA 83 KP. RENGIA 
PASILINKSMINIMO 

VAKARĄ
Viskas yra paruošta šauniam 

pasilinksminimo vakarui, kurį 
rengia LRKSA 83 kuopa, šešta- 

1 dienio vakarą, spalių 26-tą dieną, 
Rengėjų komisijas sudaro šios Knights of Pythias svetainėje, 

sodalietės:
Marė Kubiliūtė — pirmsėdė

PARAPIJOS CHORO 
PRAMOGA PAVYKO

švč. Trejybės parapijos choras 
praeitą šeštadienio vakarą, spa­
lių 19-tą, turėjo savo pirmąją ru- 

ėninę pramogą—šokius. Pramo­
va buvo Crystal Ballroom. 325Ę; 
Market St. Atsilankė daug pub­
likos ir visi gražiai linksminosi.

ipkričio 2-rą (sekančios savaitės 
v ta^ienio vakarą) toj pačioj

žj. Pasitikima, kad į šią pra- 
r»ogą atsilankys ne tik visi bu­
vusieji pirmojoj pramogoj, bet ir

b .draugus paragins eiti. Juk 
c boras mums, parapijiečiams, 

nauja ištisą metą, tai mes bent 
kai kada paremkime ir chorą. Jis

Church Ave.. Scranton, Pa.
Bus moderniški ir senoviški 

4MMIV ZKUUUJUIV ------- UilllIOlUt., . . , ,

Rose Mary Matelionytė-padč-lok,ai- kur,e™ *ros
... .Scrantono orkestras. Taipgi bus
Je^a’ 'visokių užkandžių ir gėrimų:

Prie tikietų—Ona Krajauskai-į Dalis pelno skiriama Lietuvos 
tė ir Alberta Zaleskaite. 'šelpimo fondui.

Prie durų—Leona Antanavi-1 Tadgi. gera proga visiems, jau- 
čiūtė,-Izabelė Bagdonaitė, Leona njejns 
Bagdonaitė ir Bernadine Kups­
taitė.

Check room—Irene Kanapkai- šelpti nukentėjusius lietuvius, 
tė, Ona Grigaitė, Dorothy Kups­
taitė, Eleanora Jola, Lillian Za-- 
leskaitė,' Elena Plytnikaitė, Ane­
lė Rinkevičiūtė, Louize Strazdai­
tė.

Cashiers' Refreshment Stand:

1 ir seniems, atsilankyti, 
| linksmai praleisti laiką su savo 
į draugais ir pažįstamais ir kartu 
1 padaryti labdaringą darbą—su-

P. Katilius. 83 kp. pirm.

SVEČIAVOSI
Pp. Stanuliai. gyvenanti Har- 

h is Lane, Wilkes-Barre, užpe- 
r * tą savaitę kelias dienas svečia­
vosi pas gimines Jankauskus, 
H < sting. Pa.

Sakosi, turėję smagias vaišes ir 
erą, įdomią kelionę, nes apie 

Hustings esančios gražios apy- 
11 kės ir ūkiai.

Pp. Stanuliai yra LRKSA na-

BALF 87 SKYRIAUS - 
PRAKALBOS

' Sekmadienį, spalių 13-tą, B. A.
1 L. F. 87 skyrius aprengė prakal- 

Ona Riskevičiūtė, Ona Truskaus- bas Knights of Pythias svėtainė-
kaitė. Veronika Radzevičiūtė, A- je 1
nelė Truskauskaitė. Leona Kri- Vyriausiais kalbėtojais buvo 
sulevičiūtė, Eleonora Muslinai-, avečiaj Kazys Baltramaitis iš 
tė, Dorothy Tribendytė. Genovai- BALF centro ofiso ir inžinieris 
tė Bagdonaitė. Marė Jenčiūtė, Bronius Budginas, nesenai atvy- 
Adeline Alsonytė, Arlyne BlaS-lkęs iš Europos. Inž. Budginas v-

Vyriausiais kalbėtojais buvo

Praeitą savaitę svečiavosi se- 
ii®9 wilkesbarietis Alekas Jan- 

;kas, Chicago* biznierius, pas 
brolį Edwardą Jankauską, Dana 
St. Neteko jam ilgai syečiuotis, 
antradienio vakare gavo telegra- 

V mą iš Jeanette (šalę Pittsburgh), 
kad jo pusbrolis numirė, pas ku­
rį svečiavosi užpraeitą savaitę. 
-Spalių 16-tą Alekas Jankauskas 

1 skrido į Pittsburgh, į

TF.VŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS .1946 M.

Labai dažnai nuo tokios nuo­
savybės Lietuvos ūkininkai sten­
giasi atsikratyti, apkarpant save 
iki minitnalio plotelio, o tai ir 
viską metant Šalin. Vienok, ir 
tas ne visuomet lengva padary­
ti; žemė turi būt apdirbta, o jei 
ne, tai būsi ankaltintaa “kenki­
me” ir išsiųstas į priverstino dar­
bo stovyklą (koncentracijos sto­
vyklą). j

Kaip matome, gyvenimas lie-' 
tuviškajame kaime nūdien daro­
si kas kart sunkesnis, kai kam 
visai be išeities. Okupantų daro­
ma viskas, kad individinių ūke­
lių savininkus pastatyti į bevil­
tišką padėtį, tuo pačiu juos ruo­
šiant dėtis į kolchozus.

Lygiagreti, okupantai kur ti’t 
gali steigia vadinamas MTS (nu- 
šinų-traktorių stotis), kur už 
tam tikrą atlyginimą, rinktiniai 
ūkininkai keliom dienom gali iš- 
sinuomuoti ūkio darbams reika­
lingas mašinas.

Mat, anksčiau turėtų mašinų 
mažai pas ką liko: ką neišvogė 
vokiečiai, išgraibė ruskeliai.

Ta pati padėtis ir su arkliais. 
Vietomis veikia ir arklių nuo­
mavimo punktai (ANP).

Yra tai pirmas organizuotas 
iingsnis prie kolchozų įvedimo. 
MTS ir yra tie punktai, aplink 
kuriuos labai netolimoje ateityje 
bus steigiami kolchosai.

Mat, pamokyti Sovietų Rusijos 
priverstinos kolektivizaciįos liū­
dnu patyrimu, maskoliški oku-^ 
pantai su ūkininkais pasidarė ap-j 
dairesni ir šiandien prie to eina, 
kitais keliais.

Kam gi sovietams' reikalingi 
kolchozai? Atsakymas aiškus:! 
Į kolektyvo bendruomenę suva­
rytus žmones kur kas lengviau 
politiniai kontroliuoti nei pavie­
niai gyvenančius.

(a. 4 d. pradedant. 71 Regiment

 Armory (34-a gatve prie Park

KUNIGAS KONČIUS 
INFORMUOJA 

SPAUDĄ

Lapkričio 5-tą Paremkime Tikrą Lietuvių Prieteij

DAN1ELJ.FLOOD
Perrinkime (Jį U. S. Kongresmanu

Daniel J. Flood daug karty iš u/’fiw 
tribūnos karštai gynė lietuvių tautos reikalus reika­
laudamas grąžinti Lietuvai laisvę ir nepriklausomy­
bę. Daug kartų didžioje spaudoje buvo jo pareiški­
mai ginantys Lietuvos ir jos kankinamų žmonių 
teises.

Daniel J. Flood, kuomet tik lietuviai kokiu nors 
svarbesniu reikalu kreipdavosi, niekuomet neatsisa­
kė pagelbėti. Todėl, reikia tikėtis, kad lapkričio 5-tą 
lietuviai parems jį savo balsais ir pagelbės perrinkti 
jį kongresmanu.

Lapkričio 5-tą Rinkime

FLOOD KONGRESAN
AMERIKOS LIETUVES DALYVAUJA' Baltimore, Md 

TARPTAUTINĖJE MOTERŲ 
PARODOJE

Nepaprasta Pramoga
Sekmadienį, spalių 6 d., įvykd 

parapijos pirmutinė sezono pra­
moga, būtent, kalakutienos vaka- 

New York (LAIC).—Lapkri-Į galima gauti iš sekretorės p-lės [ien«- Dalyvavo apie 700 svečių. 
' 7 r 1 ____°. ....... . F rnninntt lAankAtO.M. Kižytės (*> Lithuanian Ame* 

rican Information Center, 233
Nors rengėjai rūpinosi išanksto, 
kad nieko netruktų, vienok tik 
tik visko užteko. Buvo užsakyta 
600 svarų kalakutienos mėsos. Tą 
suvalgė iki pat paskutinio trupi­
nio. Kaip valgiai ir gėrimai, taip

Avenue, New York) atidaroma Broadway, New York T^. Pas 
-Tarptautinė Moterų Paroda. Yra ' " ' —
I tai iš eilės 23-čia paroda, kas
i metai organizuojama Women’s K* BUieui ($.50) parduodami vi-įir ®uzika visTems patiko ir kiek- 
International Institute iniciaty- i Buose vietiniuose lietuviškuose1 v*en“ buvo patenkintas. Bendra 
va ir jo globoje. 1 • •• - * •• »»»• tiiraei

Parodoje dalyvaus beveik vj-

sekretorę reikia registruoti ir no­
rinčius parade dalyvauti vaiku­
čius.

laikraščiuose (Amerika. Tėvynė,|vi«? nuomonė—būtų gera turėti 
Vienybė). Informacijos Centre, itok‘* P«®ogą bent vieną kartą |

New York (LAIC). — Antra- 8OS Amerikos Jung. Valstybių taipgi galima įsigyti pa* Komi-;- -- ................
dienį,spalių8 d., BALF'o pirmi- tautinės grupės (tame skaičiuje teto nares. „.,7ninkas kun dr. J. B. Končius bu- LIETUVIAI LATVIAI IR ES-1 . P«rod. užsitęs iki lapkričio 10 f“ *‘u “* tokią put-
____ MY S_   s TAT\ : u._a, : S.:.. S 1 dienos. ’ p

tautinės grupės (tame skaičiuje t®to nares. Kun. dr. Mendelis visiems tą-

nutnuę riiouuyię, i* u i upus. 1114. DUU^UIM - V t> į

kytė, Marė Kazlauskaitė, Vero- ra pergyvenęs karo audras. bvl«, Kun. Končiaus pranešimas bu-

vo sušaukęs New Yorke spaudos; TAI), pasirodant su įvairiu-įvai- d’enoa. 
konferenciją. •' • , ,

Susirinkusiems laikraštinin­
kams pirmininkas papasakojo iš- 
vietintųjų lietuvių tragingą pa­
dėtį Europoje, nurodydamas eilę 
priemonių jų likimui pagerinti.

riausiais roiKionniars cicspona- _ . _ ___ __
tais, kaip mezginiai, audiniai, BALTUOS DRAUGIJŲ

KONFERENCIJA

riausiais folkloriniais ekspona-

nika šnieškiūtė, Genovaitė Rin- ševikų ir nacių okupaciją, buvo 
kevičiūtė. Irene Stankūnaitė, I nacių internuotas koncentracijų 
Florence Strazdaitė, Anelė Bla- i stovyklose.Jis nupasakojęs Lie- 
žaitytė, Eleonora Bagdonaitė. Į tuvo« ir j<» žomnių padėtį, ragi- 

j no remti BALF. kuris teikia di- 
------------------------------------------------- dėlę pagalbą nukentėjusiems lie- 

REUMATIZMO IR ARTHRITIS Prakalbų rengimo komitete 
darbavosi Petras Kantakevičius 

I—pirmininkas: Pranas Živatas 
VI. Meškūnas, F. C. Narish, Jo­
nas Stepanauckas, Mrs. Albcta 
Simel, Sally Shimkus, Monika 
Abojienė, L. Savickas. Jonas 
Bardauskas ir kiti.

SKAUSMUOSE
IŠMĖGINK VELTUI

Jeigu jūs niekad nevartojo! “Roiae 
Tabs’* nao arthritis, neuritu, reuma- 
ticmo, men norime, kad jū* išmėgin­
tai mūsų rizika. Men paniurome Jums 
pilno didumo niuntinj, iš kurio JO* su­
naudokite 24 Tab* voltai Jeigu ne­
būsite nustebinti pagalba jūsų ken­
tėjimuose, sugrąžinkite siuntinį ir jūs 
nebūsite manu nieko skolingi. Mes tą 
užtikrinant! Pinigų noriųskit. Tik pri­
rinkite vardą-pavardę ir adresą. • 
mes jams pasiųsime gražinamu paštu 
T a be. ROSE PRODUCTS CO., Dept. 
X 2, 270? W. Farwell Ave., Chicage 
46. III.

vo plačiai paminėtas spalių 9 d. 
The New York Times, o Brook­
lyn© savaitraštis The Tablet 
stambiom raidėm priminė: “Iš- 
vietintieji lietuviai atsisako grįž­
ti į sovietų okupuotus namus. 
Dešimt mėnesių su išvietintai- 
siais išbuvęs Amerikos lietuvių 
šalpos direktorius pasakoja apie 
raudonąją priespaudą. Ameriko­
niškoji pagalba prašoma.”

tautiniai rūbai, papuošalai, kera­
mika. liaudies skulptūra, minia- 
tūrinėm sodybų reprodukcijom 
ir tt.

Kas vakaras bus ruošiami tau­
tinių grupių vokaliai-muzikalūs
pasirodymai.

Baltijos kilmės amerikiečiai 
savo koncertėlį ruošia lapkričio
5 d. 8 vai. vak.

Į lietuvių komiteto valdybą į- 
eina ponios O. Valaitienė (pir­
mininkė). M. Kižytė (sekretorė) 
ir O. Kručienė (iždininkė).

Tą pačią lapkričio 5 d., antrą i ‘ Draugija planavo konferenciją

New York (LAIC).—Baltijos 
Amerikos Draugijos inkorpora­
vimo 25-mečio proga, sekančiais 
metais šaukiama kituose miestuo­
se įsisteigusių draugijų konfe­
rencija. Draugija buvo įsteigta 
1921 m. ir inkorporuota 1922 m. 
liepos 27-28 dd.. kai Amerikos 
vyriausybė suteikė de jure pri­
pažinimą Lietuvai. Latvijai ir 
Estijai.

Rap.

PAAUKOJO ALT $10.00
Antanas ir Monika Abejai, 25 

metų (sidabrinio) vedybų jubi­
liejaus proga, paaukojo Ameri­
kos Lietuvių Tarybai 110.00. Au­
ka per “Garso” redakcija pasiųs-

Puieškau teto* Barboros 1 
nė* ir dėdės Antano Kaulakio. No­
riu jiem* duot žinią apie Uršulę Ar- 
monienę, <yv. Donoru. Pa. Antanas 
Kaulakis kitados Įryveno RK87 S. 
Houston Aw.. S. CMearo. III., o Bar­
bora Killnakienč gyv. Auburn Street, 
Chicago. U1. Pražau atsiliept arba pra-

valandą popiet ten pat organi­
zuojamas tautiniais rūbais paat-

Kilinskie- I puolusių mažamečių paradas
(Tiny Tots Parade). Kiekvieną 
tautinę grupę atstovaus 5 vaiku­
čiai. Parade gali dalyvauti tiek 
mergaitės, tiek berniukai nuo 2 
iki 6 metų amžiaus. Vaikučių re­
gistracija priimama iki spalių 18vnicage, iii. rraaau aunnepi arus pin- b------------ .

nešt žino adresą: SOPHIE MILLER d. Taip pat ten numatoma tr va/- 
(Armonienč* duktė). Box 651, Don- gių rungtynės (food conteat).
Qp|j^ Pg ' <»•--- 2 t— .Ii—Visas reikalingas in formacijas! New Yorkan.

sukviesti šienfet spalių mėn. Pa­
aiškėjus, betgi, kad daugelis stei­
gėjų negalėtų New Yorkan spa­
lių mėnesį atvykti, nutarta kon­
ferenciją atidėti.

Konferencijos šaukimo komisi­
joje sutiko dirbti vienas energin­
giausių draugijos įkūrėjų ir ilga­
metis (1920-1934) pirmininkas, 
buv. kongresmanas Robert J. 
Caldwell, kuris neseniai sugrįžo

— Parapijos vakarienėn trum- 
ipai atsilankė Preston Lane, dė- 
mokratų kandidatas Maryland 
valstijos gubernatoriau* vieton, 
taipgi James Lacy—kandidatas į 
valstijos Comptroller, ir Bernard 
Well*—kandidatas į State's At­
torney. Kun. dr. Mendelis pri­
statė svečius ir jie pasakė trum­
pas kalbas.

Tarp svečių matėsi daktaras A- 
dalbertas Želwis, dr. Krizostomas 
Mendelis ir adv. Tomas Graiaus- 
kas. Atsilankė taipgi jaunas gy­
dytojas Levickas, kurs baigia 
mokslus ligoninėje. Jo brolis y- 
ra gerai žinomas dantistas.

Tarp puotos dalyvių buvo ga­
lima pastebėti lietuvių iš visų 
Baltimorės miesto ir užmiesčio 
kampų. Antanas Miceika Tary­
bos pirmininkas ir įžymus visuo­
menė* veikėja* kandidatuoja į 
valstijos delegatu*. Ji* ir buvo 
pristatyta* vakarienės metu. Vi­
si lietuviai turėtų paremti mūsų 
viengentį Antaną.

Mūsų parapijos sodaliečių re­
kolekcijų diena nuskirta sek­
madieniui lapkričio 3 d.
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Cesari# SsMokas paieško giminai­
čio Jurgio Snrdoko. gimusio 1884 m. 
Simno valsčiuje, Liatuvoja; 1939 m. 
gyvenusio Wilkaa-Barre, Pa. Prato at-
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